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Automobilistai Nesusitaria Ispanijos Civilio Karo Žinios
Nužudė 200 Įkaitų. Sukilėliai Puola Malagą. Užėmė Alcantara.

Rems Ispanijos Sukilėlius
FLINT, MICH., sausio 19. — 

Praeitą savaitę buvo susitarta 
pradėti derybas tarpe General 
Motors korporacijos ir tos kor
poracijos dirbtuvių streikuo
jančių darbininkų atstovų. 
Pirm pradėsiant derybas, susi
tarta, kad kol derybos eis, sė
dintieji Fisher Body ir kt. dirb
tuvėse darbininkai tas dirbtu
ves apleis, kad General Motors 
korporacija tų dirbtuvių dar
ban neleis ir kad derėsis su Au
tomobilių Darbininkų Unija, 
bei bus laikytasi keleto kitų 
pagrindinių dalykų. Bet, kaip 
dabar vieni kitus įkaitina, nė 
viena pusė savo pirmųjų priža
dų neišpildė: darbdaviai dery
bas pradėjo vesti su taip vadi
nama „Flint Sąjunga”, kuri 
tik praeitą savaitę pasiskelbė, 
atstovaujanti „ištikimus fabri
kantams darbininkus”. Taipgi

Nori Perorganizuot 
Valdymo Aparatą

WASHINGTON, D. C. — 
Praeitą savaitę prez. Roosevel- 
tas kreipėsi į kongres 
šymu perorganizuot1’ 
bę moderniškais 
Kad ta nrerHrrJ 
vykdžius, reiktų pervesti tam 
tikras įstatymas, sulig kurių 
butų:

1. Pripažinta prezidentui tei
sė tvarkyti visus vyriausybės 
departamentus, užsitarnavimų 
sistemą ir skirtas išlaidas; 2. 
Padidinti kabineto narių skai
čių iki dvylikos, įsteigus du nau 
jus departamentus, kuriais tai 
departamentais butų socialės 
gerovės ir viešųjų darbų; 3. 
Prie tų dvylikos departamentų 
prijungti iki šiol atskirai 
veikiančias visas tarybas, ko
misijas, administracijas, korpo
racijas, komitetus, agentūras ir 
kitas vyriausybės dalis, kurių 
yra virš mišto; 4. Padėti vyriau 
sybės administratyvę tarnybą 
ant pastovaus pagrindo; 5. Pa
naikinti civilinės tarnybos ko
misiją vyriausybės ribose ir pa
didinti algas tarnautojams ir 
darbininkams; 6. Panaikinti ge- 
neralio kontrolieriaus biurą; 7. 
Paskirti prezidentui šešis padė
jėjus prie dabar esamų šešių; 
8. Sugriauti taip vadinamą 
„pork barrel” metodą, jo vieton 
paskyrus pastovę tarybą.

Sulig prezidento nuomonės, 
jei valdymosi aparatas butų 
taip perorganizuotas, tai val
stybei susitaupytų apie $30,- 
000,000 kasmet.

MILŽINIŠKAS RUSIJOS 
BIUDŽETAS.

MASKVA. — Rusijos Sovie
tų centralinis komitetas šiomis 
dienomis priėmė didžiausią Ru
sijos istorijoje 1937 metams 
biudžetą, kuris siekia $19,000,- 
000,000 (devyniolika bilionų 
dolerių). Iš tos sumos $4,000,- 
000,000 bus skiriama vien apsi
ginklavimui.

Minimas komitetas taipgi už
gyni dekretus, kuriais drau
džiama aborcijos, apsunkinimą 
persiskyrimai ir skiriama pre
mijos už dideles šeimynas ir tt. 
Biudžetas ir dekretai priimta 
vienbalsiai be jokio svarstymo. 

darbdaviai buvo pasirįžę atida
ryti vieną tų dirbtuvių, kur iki 
šiol streikuoja sėdintieji strei
kininkai. Darbdaviai darbinin
kus įtaria tuo, kad buk nerodę 
noro apleisti dirbtuves, šito
kius įkaltinimus vieni kitiems 
išdėstė trumpame posėdy sau
sio 18 d. Išgirdę vieni kitų įta
rimus — vos pradėtas derybas 
nutraukė.

Kai kurių dirbtuvių sėdintie
ji darbininkai jau buvo pradėję 
eiti namo. Deryboms pairus, 
jie staiga atšaukti atgal į .dirb
tuves ir dabar sėdinčiųjų strei
kas Fisher Body dirbtuvėse tę
siasi.

Prisibijoma, kad streiku pa
liestose srityse vėl gal įvykti 
susirėmimų. Taipgi, kitaip .ne
galint susitaikyti — bus ieško
ma federates valdžios pagelbos, 
kad ji į šį reikalą įsikištų.

KVC Rezoliucijos
KAUNAS.—čia nesenai pasi

baigė Katalikų Veikimo Centro 
konferencija. Tarp visos eilės 
kitų nutarimų priimta rezoliu
cija realizuoti bažnyčių neju
diną turtą ir nenaudojamas 

■genybes. Iš jų bus steigia
mas fondas beturčius šelpti. 
Be to, nutarta taip pat steigti 
fondą katalikų akcijai pagyvin
ti. Jo lėšas sudarys katalikiš
kų organizacijų narių specialus 
mokesčiai. Toliau, nutarta steig 
ti filmų nuomojimo kontorą ir 
provincijose kinematogra f u s 
atatinkamo turinio filmose de
monstruoti.

VOKIEČIAI PRADĖJO RINK
TI IŠMATAS.

BERLYNAS. — Vokietijos 
valdžia paskelbė vajų rinkti vi
sokias išmatas: geležgalius, 
blekes, kaulus, bonkas ir kito
kius jau nereikalingus daiktus. 
Policijai ir naciams smogikams 
įsakyta, kad šis vajus butų nuo 
dugniai vykdomas visame kraš
te. Ypač tan darban įsakoma 
Įkinkyti mažamečius. Tos su
rinktosios išmatos uždrausta 
pardavinėti žydams. Daugiau
sia šiame rinkime dėmesio bus 
kreipiama į metalų atmatas, 
korios reikalingos ginklų ir 
amunicijos gamybai.

LEIDŽIA SAUGOTI RUBEŽIŲ
PARYŽIUS. — Franci jos pre 

mieras, Blum, oficialiai paskel
bė, kad Franci ja sutinka leisti 
tarptautinei komisijai prižiūrė
ti Franaijos-Ispanijbs rubežių, 
kad iŠ Franci jos nevažiuotų į 
Ispaniją savanoriai ir kad •ne
būtų gabenami ginklai bei amu
nicija. O jei rasis reikalo, tai 
Francija sutinka, kad visą tą 
rubežių saugotų tarptautinė po
licija ar kariuomenė. Savo pa
sižadėjimą remti premjerą da
vė ir Franci jos komunistai, ku
rie sutinka, kad tokia tarptau
tinė policija butų sudaryta. 
Prie to, parlamentas leido vy
riausybei įsakymo kėliu už
drausti francuzams stoti sava-

ST. JEAN DE LUZ, Franci
ja. — čia gauta pranešimų, kad 
lojalistai įsiveržę į kalėjimą ir 
nužudę 200 ten sėdėjusių suki
lėliams pritarėjų. Tai buvo ker
štas už sukilėlių iš lėktuvų bom 
bardavimą Bilbao miesto, kuo
met užmušta keletas lojalistų.

Užmušė 300 žmonių.
GIBRALTARAS. — Sausio 

12 sukilėliai iš lėktuvų bombar
davo Malaga miestą. Daug na
mų sugriauta 'ir sakoma, kad 
300 asmenų užmušta. Taipgi 
pusėtinai daug žmonių sužeista.

Paliuosavo Jurininkus.
GIBRALTAR. — Sausio 14 

d. Vokietija paliuosavo jurinin
kus ir keleivius, kuriuos buvo 
suėmę dviejuose Ispanijos loja
listų laivuose. Laivus perdavė 
sukilėliams.

Apleisdineja Madridą.
MADRIDAS. — Iš Madrido 

skubiai tęsiamas evakavimas 
civilių gyventojų. Sakoma, kad 
į pajūrį kasdien išvežama po 
10,000 žmonių, daugiausiai mo
terų ir vaikų. Pranešimai nusa
ko, kad iš Madrido jau išvežta 
400,000 žmonių. Per ateinan
čias dienas numatoma išvežti 
dar 250,000. Tuomet mieste 
liks tik apie 150,000 civilių gy
ventojų. Kiti visi bus tik mies
to gynėjai.

Didelis Paužimas | Reikalavo Didinti 
WPA DarbusLONDONAS. — Su gegužės 

12 diena prasidės Anglijos nau
jojo karaliaus Jurgio VI vaini
kavimas. Karalių apvainikavus, 
prasidės visokie baliai, bankie- 
tai ir baliukai. Visas tas pauži
mas užsitęs net 11 savaičių. 
Panašios didelės ceremonijos 
bus bandoma padaryti Anglijos 
kolonijose ir dominijose.

Airijos valdžia ir Indijos tau
tininkai rengiasi tas ceremoni
jas boikotuoti.

Trys Mil. Medicinai
KAUNAS. — Vidaus reikalų 

ministerijoj, svarstant betur
čių aprūpinimą medicinos pa
galba, iškeltas sumanymas įves 
ti specialų pagalvinį mokestį. 
Aprūpinimas medicinos pagel- 
ba kasmet kainuoja iki 3 milio- 
nų litų.

nariais į bile kurios pusės Is
panijos kariaujančių armijas.

Tai Franci jos aiškus pasirįži- 
mas Ispanijos kariaujantiems 
negelbėti. Jei ir kitos valstybės 
Francija paseks, aiškus dalykas 
Ispanija pasiliks ispanams ir 
tokiu budu ir pats Ispanijos ci
vilis karas vienų ar kitų bus 
greičiau laimėtas. Francija to
kio pasižadėjimo dabar laukia 
iš kitų valstybių. Nedaug rei
kia abejoti, kad susilauks, ži
noma, vyriausiai tai priklauso 
nuo Vokietijos, Italijos ir 
Rusijos, kurios daugiausiai sa
vuosius iki šiol rėmė. Anglija 
jau kiek pirmiau yra uždraudu
si savanoriams į Ispanijos ar
mijas stoti.

MADRIDAS. — Sukilėliai da 
bar deda visas pastangas paim
ti pietinės Ispanijos svarbų 
miestą Malaga. Tenai jie kon
centruoja savo stiprias jėgas. 
Kiekvieną dieną jie vis pažen
gia pirmyn. Lojalistai smarkiai 
sukilėlius kovoja.

Sukilėliai Atmušami.
MADRIDAS. — Praeitą sa

vaitę keliomis staigiomis atako
mis lojalistai atmušė sukilėlių 
puolimą ant Madrido keliose' 
vietose. Suėmė kiek sukilėliu.) *■ ! 
Suimtuosius varinėjo Madrido 
gatvėmis.

šaudo Savus Milicininkus.
PORTBOU, Ispanija. — Mad 

rido lojalistų valdžios įsakymu, 
praeitą savaitę čia sušaudyta 
kelios dešimtys milicininkų, ku
rie nenodę reikalingos drąsos 
ir gyvumo savo pozicijas nuo 
sukilėlių ginti.

Sugriovė J. V. Ambasadą.
MADRIDAS. — Lojalistai 

smarkiai atakavo naujus bū
rius maurų, kuriuos sukilėliai 
laivais atgabeno iš Ispanijos 
Morokos Į Estoponą miesto apy 
linkės. Sukilėliams bombarduo
jant Malaga antru kartu, bom
bomis iš lėktuvų sugriauta 
Jungtiiių Valstijų ambasada, 
kuri buvo jau apleista.

WASHINGTON, D. C. — 
Sausio 15 dieną Washingtonan 
atmaršavo apie 3,000 delegatų 
reikalauti valdžios paskirti di
desnes pinigų sumas WPA dar
bams. Delegatus valdžia išklau
sė prideramai ir tikimasi, kad 
maršuotojų žygis veltui nenu
eis — valdžia į tai domę at
kreips ir gal reikalavimą išpil
dys. Šią demonstraciją surengė 
Workers Alliance of America. 
Demonstracija buvo discipli
nuota ir tvarki.

Vikiečių Delegacija 
Varšavoje

KAUNAS. — Patyrėm, kad 
Vilniaus lietuvių delegacija nu
vyko į Varšavą ir buvo priimta 
lenkų vyriausybės narių, ku
riems išdėstė lietuvių sunku
mus Viliiaus krašte. Delegacija 
prašė leisti atidaryti uždarytas 
lietuvių organizacijas ir paleisti 
iš kalėjimų suimtuosius lietu
vių veikėjus.

PER KLAIDĄ PAKORĖ 
JUODUKĄ.

SHREVEPORT, Louisiana.— 
Juodukas T. Howard buvo nu
teistas pakarti už peršovimą 
vietinio mokslininko, D. L. Per
kins, kuris išrodė mirsiąs nuo 
padarytos žaizdos. Juodukas pa 
kartas sausio 15 d., bet jo per
šautas mokslininkas nemirė. 
Tai pirmutinis šioje valstijoje 
atsitikimas, kad mirtimi nubau
dė žmogų, kurio užpultoji auka 

. _ i nemire.

GIBRALTAR. — Sukilėliai 
praneša, kad jie jau užėmę 
miestą San Piedro Alcatara, 
kuris randasi apie 30 my
lių Į rytus nuo Esteponos. Jie 
jau ‘įiepertoli svarbiausios toje 
srity uosto Malaga. Smarkus 
mūšiai eina apie 50 mylių nuo 
to miesto į vakarus.

Sulaikė Sukilėlius.
MADRIDAS. — Sausio 18 d. 

lojalistai sukoncentravo jėgas 
visame Madrido fronte sukilė
liams užduoti smūgi, kuomet 
Franco kareiviai stengėsi pra- 
sivežti pro apsaugojimo linijas. 
Mušis įvyko ligonbučio Clinico 
daly. Čia lojalistai išsilaikė ap
supti du mėnesiu. Lojalistai li
goninėje buvo padėję minas ir 
dabar jas padegė. Sprogime li
goninė suplaišyta. čia žuvę ne
maža sukilėlių.

Sudaužė Du Traukinius, 
MADRIDAS. — Sukilėlių la

kūnai iš lėktuvų bombomis su
daužė du lojalistų traukinius. 
Vienas traukinys subombarduo
tas 40 mylių pietų link nuo 
Madrido. Juo buvo vežama civi
liai gyventojai iš Madrido. Virš 
40 asmenų užmušta ir daug su
žeista. Dalis geležinkelio iš
griauta. Kitas traukinys subam 
barduotas Jaeno provincijoje. 
Tai buvo prekinis traukinys, 
žuvo tik inžinierius.

V

Nekenčia Žydų
VARŠAVA. — Lenkijos sei

mo atstovų būrys pareikalavo, 
kad iškraustyti iš Lenkijos 'žy
dus. Į tą reikalavimą atsiliep
damas seimo vice-pirmininkas, 
pulk. Mierzinski, pareiškė, kad 
jei Lenkijoje gyventų tik 50,- 
000 žydų, tai butų galima išsi
tekti. Bet dabar, kuomet jų yra 
3,000,009, tai patartina ieškoti 
būdų, kad kuodaugiau žydų iš- 
krausčius į Palestiną ar kur ki
tur.

Motina Vaikžudė
COVINGTON, Kentucky. — 

Čia suimta tula Louisa Thomas, 
40 metų motina. Policija sako, 
kad ji papiovė savo du vaikus, 
vieną 15 metų ir kitą 9 metų 
amžiaus. Jinai buvo pradėjusi 
piaustyti ir trečią vaiką. Pas
kui bandžiusi pati pasipiauti. 
Įsipjovusi, tačiau, tik truputį

ANGLIJA NENORI KARO
LONDONAS. — Anglija yra 

griežtai nusistačiusi neprileisti 
Europos valstybių pradėti ka
rą. Dabar didžiausias karo pa
vojus, tai Ispanija ir Vokietija. 
Vokietija • mat, pasiuntė daug 
kariuomenės į Ispanijos Moro- 
ką. Francija to nusigando ir 
tuojau pradėjo mobilizuoti sa
vo kariuomenę savoje Moroko- 
je. Kad išvengus Franci jos su 
Vokietija susikirtimo, Anglija 
reikalauja, kad Vokietija savo 
kariuomenę atšauktų.

Anglija primena savo gyven
tojams 1870 metų įstatymą, ku 
ris draudžia Anglijos pavaldi
niams stoti į užsienių kariuo
menę. Jei kas to įstatymo nesi
laikys — bus baudžiamas kalė

ROMA. — Sausio 14 dieną 
čia įvyko diktatoriaus Mussoli- 
nio ir diktarouiaus Hitlerio 
atstovo generolo Georing pasi
tarimas. Pasikalbėjime buvo 
paliesti svarbus šių dienų Įvy
kiai, liečia Ispanijos sukilimą. 
Iš jų to pasikalbėjimo, pasiro
do, kad jie griežtai priešingi 
Rusijos įtakai Ispanijos sukili- ! 
me. Jie mano, kad jei Ispanijos į 
civili kara laimėtu kairysis ele-! 
mentas, kuriam, esą, vadovauja 
Rusija, tai butų smūgis Vokie
tijos ir Italijos diktatoriams. 
Jie mano, kad Ispanijos sukilė
liu vadas, Franco bus laimėto
ju.

Kuomet Mussolinis su Hitle
rio atstovu kalbėjosi, Europa 
sekė, kas iš tų kalbų gali išeiti. 
Dabar spauda praneša, kad j 
Hitleris ir Mussolinis susitarę, 
gelbėti Ispanijos sukilėlius. 
Esą,’ jie susitarę niekados ne
leisti Ispanijos civilį karą lai-'

Valgys Medį
BERLYNAS. — Jau keletas 

metų Vokietijos chemikai daro 
su medžiu visokius bandymus, 
kad medį butų galima panaudo
ti drabužiams ir valgiui. Dabar, 
kuomet Vokietijoj trūksta me
džiagos maistui ir drabužiams, 
tai pagal naują Vokietijos ke
turių metų ekonominį planą vi
si Vokietijos gyventojai turės 
valgyti ir dėvėti 10% popieros. 
Tai reiškia, kad iš popiermal
kių produktų bus gaminama 
sintetinis maistas ir medžiaga 
drabužiams, ką chemikai išva
ro galimu padaryti. Taipgi nu
matoma, kad iš medžio sunkos 
bus galima daryti cukrų ir ki
tus maisto produktus.

NUBAUDĖ Už NESILAIKY
MĄ ĮSTATYMŲ.

KAUNAS. — Vienas Kauno 
pirklys, aplenkdamas Valiutų 
Komisiją, išsiuntė į Londoną 
laiške 500 litų vekselio blanką 
su savo parašu, prašydamas 
Londone gyvenančius gimines 
tą vekselį žiruoti. Kai vekselis 
buvo grąžintas su žirais, Kau
no pašte jis buvo sulaikytas ir 
jį siuntęs pirklys už nesilaiky
mą valiutos reguliavimo įstaty
mo, nubaustas 5,000 litų arba 
6 mėn. kalėti.

jimu. Be to, Anglija pasiuntė 
Vokietijai, Italijai, Portugalijai 
ir Rusijai notas, kuriose reika
lauja, kad tos valstybės už
draustų savo pavaldinius ar pi
liečius stoti laisvanoriais į Is
panijos armijas. Anglija tikisi, 
kad visos 28 valstybės, kurios 
yra pasirašiusios nesikišimo į 
Ispanijos reikalus sutartį, pri
ims jos pasiūlymą uždrausti 
savo pavaldiniams ar piliečiams 
stoti į sukilėlių ar lojalistų ar
mijas.

LONDONAS. — čia viešai 
kalbėdamas sausio 14 dieną 
Anglijos field maršalas, Milne, 
pranašavo, kad Europos karas 
turėsiąs įvykti už penkių mėn. 

mėti lojalistams. United Press 
žinių agentūra praneša, kad 
Mussolinis planuoja duoti 100,- 
000 karių talkininkauti sukilė
liams. Didelę pagelbą žadėjęs 
ir Hitleris. Noęs Franco reika
lavęs iš jų tik 80,000 karių, liet 
Italijos ir Vokietijos diktatoriai 
prižadėję duoti tiek, kiek rei
kės, kad. lojalistus nugalėti. 
Jie yra įsitikinę, kad jei lojalis
tai laimėtų karą, tai Ispanijoje 
įvyktų pradžia sovietinės val
džios.

Pirm siuntimo tokios pagel
bos Ispanijos sukilėliams, Mus
solinis ir Hitleris pasiūlysią 
planą visoms Europos valsty
bėms nesikišti Į Ispanijos rei
kalus, sustabdant medžiaginę ir 
moralę ispanams paramą. Tuo 
tarpu betgi jie bandys daryti 
visokias pinkles, kad jiems bu
tų proga sukilėliams pagelbą 
siųsti.

Skurdus Amerikos 
Piliečių Gyvenimas

WASHINGTON, D. C. — Tie 
; sa, kad ekonominiu žvilgsniu 
Amerikos žmonės, toli gražu, 
geriau gyvena, negu kur nors 

' kitur pasauly. Bet tai nereiš
kia, kad visame krašte taip gy- 

; venama. Kiek laiko atgal jKits 
Jungtinių Valstijų agrikultūros 

I departamento sekretorius, p. 
I Wallace, apvažinėjo kai kurias 
i pietines valstijas ir apie tai da- 
I bar rašo spaudoje.

Keliaujant per medvilnės 
plantacijas, jis pastebėjo, kad 
tų plantacijų derlius gražus, 
kainos už medvilnę neblogos. 
Išrodo, kad turėtų būti nors 
palyginamai geresni laikai. Bet 
Arkansas valstijoje jis matė 
tarp tų plantacijų darbininkų 
didelį skurdą. Tas skurdas toks 
didelis, kad jam niekur neteko 
matyti bent kur Europoje. 
Skurdžiai gyvena kaip baltieji, 
taip ir juodieji žmonės. Jiems 
mokama begaliniai pigios algos- 
Jie tiesiog išnaudojami. Med
vilnės plantacijų darbininkai, 
pareiškia p. Wllace. yra labiau
siai išnaudojami. Daugelis jų 
labai norėtų persikelti kitur gy
venti, bet neturi ištekliaus. Be 
to, ir kitur šiuo laiku yra dar 
nemaža Išdarbių.

Aiškus dalykas, čia pareiga 
yra pačios vyriausybės tiems 
žmonėms pagelbėti. Galimas 
daiktas, kad, laikui bėgant, to
kia pagelba ir bus suteikta.
Bet, kol‘kas, jie skursta.

ARABAI PRIEŠINGI ŽYDŲ 
ĮGYVENDINIMUI.

JERUZALĖ, Palestina. — 
Anglija pasiūlė idėją, kad šven 
tąją žemę (Palestiną) pakeisti 
„žydų nacionaliais namais", tai 
yra žydų valstyl>e. Palestinos 
arabų centrinis komitetas tam 
griežtai pasipriešino. Vienas to 
komiteto narys pasakė: „Ara
bai pripažįsta Palestiną savo 
kraštu ir niekam jo neatiduos 
nė vieno ketvirtadalio mylios”. 
Arabai, tačiau, suteikia teises 
tiems žydams, kurie yra Pales
tinos piliečiais.
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Meno Reikšmė.

Petras Ri rsa.

(lipy-

Kūrėjo, 
paveiks-

tuvių minėjimas nuskamba per vi
sas lietuvių kolonijas visoje Ameri
koje! Lai jis btma didesnis ir svar
esnis, negu kuomet pirmiau kad 
m ve!

Viii raitai akinami „Tčrynei** turi

Savaitinis Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
joj W. jo-th St., New York, N. Y.

pasirįžimą 
laisvės. Šie 

visus 
busi-

buti 
dvnčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au- 
tpriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ra*. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženkleliu jų sugrąžinimui.

KĄ TAI REIŠKIA?
Šio „Tėvynės” numerio SLA. 

reikalu skyriuje telpa įdomi kores-
pondecija iŠ Gary. Ind. Perskaitę 
tą korespondencija, sužinosite, kaip 
„įdomiai” kai kurie tos kuopos dar
buotojai veikia. Bet bene įdomiau
sia tos korespondencijos dalis yra 
ta, kur sakoma, kad kuopos pirmi
ninkas. neigdamas musų organizaci
ją ir iŠ tos kuopos viliodamas na
rius, Chicagos Lietuvių Draugijai 
da rbuojasi.

Organizuoti kitas draugijas ar 
kuopas Susivienijimas niekam ne
gali uždrausti ir nedraudžia. Tai 
yra kiekvieno individualo liuosas 
noras ir jei 
nizaty viame 
ha. I ariau

darbe dirbti — lai dir- 
organizuojant kitos or- 
kuopą, SLA. kuopos 

neigti Susivienijimąpirmininkui 
Lietuvių Amerikoje yra neetiška ir 
net labai žalinga.

Todėl mes ir norėtume kai ku
rių vidurvakarinių valstijų darbuo
tojų atsiklausti, ką tai reiškia: ar 
kai keno jau yra užsimota Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje kita or
ganizacija pakeisti, ar tai yra tik 
kai kurių žmonių „aklas .neapsižiū
rėjimas” SLA. narių ilgamečiu tru- 
su ir geraširdi ilgumu naujai 
nizacijai pasitarnauti ?

----- o-----
VASARIO ŠEŠIOLIKTA

Vasario šešiolikta jau netoli. 
Tą dieną sukanka lygiai 19 m<tų 
nuo to, kai Lietuva tapo nepriklau
soma. Tai svarbios sukaktuvės! 
Devyniolika metų atgal maža kas 
ir tegalvojo Lietuvą nepriklausoma 
matyti. Tačiau, dėka toms Didžio
jo Karo audroms, kurios sutruškiuo 
Rusijos nionarkiją, dėka musų tau
tos .sumanių darbuotojų pastangoms 
— Lietuva nepriklausoma.

Jau daug organizacijų rengiasi 
tas sukaktuves minėti. Nemaža ir 
SLA. kuopų toms iškilmėms rengia
si. O kas dar nesirengia — laikas 
pradėti. Beabejo, šiemet Lietuvos 
uepriklausomybės sukaktuvės bus 
minėta net žymiau, negu kurį kitą 
metą. Taip ir reikia, nes pasi
džiaugti savo tautos laimėjimais 
svarbu.

----- o-----
DAR VIENA VAIKVAGYSTE

Gruodžio 27 dieną, praeitais 
metais. Taeamoj, Wash, valstijoj, 
vienas ar kyli piktadariai pavogė 
dakta ro W. W. Mattson ’o 10 metu 
amžiaus sunii. Po to jie reikalavo, 
kad levas sūnų išpirkti!, už tai jiems 
28,000 dolerių sumokėdamas. Su
siderėjus pinigus sumokėti, sausio 
11 dieną vaikutis rastas nužudytu 
ir netoli kelio į krūmus įmestu. Su
rasta, kad vaikas pirmiausia peiliu 
durtas, o paskui pagaliu galva su
daužyta. Kaip ir praeituose atsiti
kimuose, policija piktadario ar pik
tadarių ieško. Federate valdžia 
taipgi deda pastangas tuos piktada
rius surasti.

Išrodo, kad pasikartoja lakūno 
Lindbergho sunaus tragedija, kuri 
anais metais nutiko. Lindbergho 
simų pavogus ir jį suradus nužudy
tu — sukilo visa Amerika piktada
rių ieškoti. Net Jungt. Valstijų 
kongresas kai kuriuos kasdienius 
darbus prisimiršo ir speciali vaik- 
vagiams bausti įstatymą išleido. 
Piktadaris surastas tik už dviejų 
indų ir jam teko elektras kedėje sa
vo dienas baigti.

Veikiant smarkiam įstatymui 
prieš vaikvagius. išrodė, kad vaikų 

Amerikoje bus sulaikytas.
po Lind

bergho sunaus tragedijos 1932 me
tais, iki praeitų metų pabaigos dar 
75 vaikai pavogta. Ir tas vogimas 
vėl žymiai pradeda įsivyrauti, nes 
tik praeitais metais 14 vaikų pasi
pinigavimo tikslais pavogta. Tiesa, 
visi vaikvagiai sugauti ir nubausti: 
keturis jų teismas pasmerkė mirties 
bausmei, du nulinčiuoti, trys pątys 
galą pasidarė, o kiti sėdi kalėjimuo
se. Tačiau, nors su tuo piktu kovo
jama — jis vyrauja.

• Vaikų vogimas yra retenybe ki
tuose pasaulio kraštuose. Amerika 
šiuo žvilgsniu, toli gražu, ima viršų. 
Amerikoje piktadarius, matyt, ma
sina žmonių turtingumas: jie vaikų 
vogime tikisi gerai pasipinigauti ir 
todėl net griežtos bausmės nesibijo.

Ar bent kada Amerika šios gė
dos nusikratys ?

vogimas 
Tačiau išėjo priešingai

orga-

ATSARGA GEDOS NEDARO
Gyvename tik vieną tartą. Ir 

tas gyvenimas visiems gyviams yra 
brangus. Gyvename tačiau, meka- 
nizmo ir gamtos pavojais apsupti. 
Čia prie darbo mašina tave gali su
trinki. Taipgi mašina tave gali gat
vėje ar ant kelio užmušti. Gali sa
voje mašinoje sau ir kitam gyvybę 
atimti. Be priežasties gali tave ne- ; 
laba liga sučiupti.

Ir visa tai įvyks ir bę laiko su 
gyvybe reikės skirtis, jei nebusi at
sargus.

Atsarga gėdos nedaro. Namie, 
fabrike, gatvėje ar ant kelio apsi
žiūrėk. Važiuodamas sava mašina, 
atsimink, kad tavo rankose tavoji 
ir svetima gyvybė. Mašina proto 
neturi. Kad ji pavojaus nesudary
tų — reikia ją žmogaus protu val
dyti. Nepatingėk prisižiūrėti savo 
būklę, kad bereikalinga liga tau ne
prisikabintų. Susirgus — apsižiū
rėk ir kovok. Stengkis tarp kitų 
nesimaišyti, kad jų sava liga neuž- 
krėtus.

Jei pasinaudosi musų senu po
sakiu „atsarga gėdos nedaro” — ir 
pats ilgiau gyvensi ir kitiems tą 
brangią progą suteiksi.

Šiais laikais Ameriką kankina 
nepaprastas oras ir nelaboji influ
enza plečiasi. Buk atsargus — gė
dos neturėsi.

——

PAVYDAS IR KERŠTAS
Pavydas ir kerštas yra didžiau

si žmonių priešai. Pavydas su ker
štu suardo žmogaus gyvenimą. Jie 
suardo organizacijas ir net valsty
bes.

Kaip kiti žmonės, taip ir SLA. 
nariai del pavydo ir keršto nemažai 
nukenčia. Štai, mes žinome SLA. 
kuopą, kur nelabai senai viskas ge
ra ir grąžu buvo. Visi nariai del sa
vo ir organizacijos labo sutartinai 

broliškai sugyveno. 
Džiaugėsi savo dar- 
Kitos kuopos net jų

Tik štai vieną na-

Meno Svarba ir Rimšos 
Kurinių Nųcpelnai

žmogus butų laukinis, jeigu 
jo dvasios nekeltų augštybėn 
tikyba, filosofija, menas. Tiky
ba pasireiškia įvairiuose tikėji
muose, p filosofija įvairiose te
orijose. Vieno ar kito tikėjimo 
arba filosofinio mokslo šalinin^ 
kai nesutinka tarp savęs. Bet 
menas yra suprantamas ir ma
lonus visiems žmonėms: krikš
čionims, Mahometo ir Budos 
gerbėjams ir laisvamaniams, 
nežiūrint tautybės, žmogaus 
dvasią lengviausiai pasiekia me 
nas įvairiose savo srityse: mu- 

tapybo- 
lipyboje

tautišką susipratimą ir rengė 
tautą laisvės atgavimui, šių va
dų darbą, pasirižimus ir tautos 
verguvę Rimša labai įspūdingai 
atvaizdavo šiuose savo kuriniuo 
sę. Susipratęs lietuvis, pamatęs 
Rimšos „Lietuyųs Mokyklą” ir 
„Artoją”, dar daugiau įsideg
davo lietuvybės įkarščiu, ir pa- 
sirįžimu dirbti skriaudžiamos 
ir pavergtos savo tautos gero
vei. 1911 m. Rimšos „Mokyk
la” ir „Artojas” ne tik laimėjo 
stambią piniginę dovaną meno 
parodoje Rusijos sostinėje, bet 
ir įskėlė gailestingumo jausmą 
kai kuriems rusų valdovams, 
kurie paskiau užjausdavo musų 
tautos nelaimę ir 
siekti šviesos ir
du kuriniai apvainikavo 
ligšiolinius, o gal net ir 
mus Rimšos kurinius.

kitatikiai — 
ar kito didžio 
statulas ar 

tokių dievybę

Clark’as, Detroito Meno Insti
tuto prez. ir žymus meno vei
kalų autorius C. H. Burroughs, 
Skulptorių Sąjungos pirm. W. 
L. McDermott’as, Pittsburgho 
Universiteto rektorius J. G. 
Bowman’as, šio universiteto 
tautų kambarių pirmininkė L.
B. Mitchell’ienė, Amerikos Nu
mizmatikų Dr-jos pirm. E. T. 
Newell’is, b. pirm. M. Worm- 
ser’is, žymus numizmatikas W.
C. Langdon’as, Chase Nat’l 
Banko pasaulio pinigų ir me
dalių kuratorius F. Zerl>e ir kt. 
Tad Rimšos parodos dėka lietu
viai įsigijo daugiau draugų ir 
tuo budu 
delis šios

Didis musų skulptorius 
tojas, vaizdakalis) Rimša ir 
paskiau neatsiliko ir ėjo išvien 
su savo mylimos tautos gyveni
mu, skausmais ir žygiais. Ką 
lietuvių tauta išgyvena, kenčia, 
myli, pagerbia ir ko siekia, 
Rimša tai visa išreiškia savo 
gipsiniuose lipiniuose, bronzi
niuose lydiniuose ir medaliuose, 
skirtuose įvairiems tautos žy
giams bei įvykiams atminti: 
Vilniaus įkūrimas, didysis lie
tuvių seimas Vilniuje, unija ir 
Vyčio kova su Ereliu, Klaipėdos 
atvadavimas, Vilniaus atvada
vimo idėja, bažnytinės provin
cijos įsteigimas Lietuvoje, pir
mųjų lietuvių Atlanto nugalė
tojų Dariaus ir Girėno žygis ir 
tragedija ir tt. Didžiosios Lie
tuvos kūrėjų Gedimino ir Vy
tauto Didžiojo, šaulių sąjungos 
įkūrėjo Putvinsko ir rašytojos 
žemaitės atminimui nukalė ata 
tinkamus medalius. Vytauto 
Didžiojo medalių (įvairaus dy
džio) nukalta ir išplatinta 
25,000 šio genijaus vardo 
zięjaus statybai.

daug laimėjo. Tai di- 
parodos nuopelnas.

zikoje, dainoje, teatre, 
j e (paveiksluose),
(skulptūroje) ir tt.

Krikščionys laiko 
Kristaus, ir šventųjų
lūs, statulas ir kryžius garbin
goje vietoje: šventyklose (baž- t 
nyčiose), gyvenamuose namuo
se ir įstaigose;
Budos, Mahometo 
mokytojo-filosofo 
paveikslus. Bę
vaizduojančių kurinių neapsiei
na nei patys uoliausieji tikybi- 
ninkai: popiežiai, vyskupai, dva 
sininkai ir vienuoliai. Ir jiems 
ir plačiosios visuomenes žmo
nėms naudinga turėti tokius 
šventus daiktus namie ir, daž
nai, pasižiūrint į juos, sukaup
ti savo, dvasią ir jų dėka pakil
ti augščiau gyvenąmiškų reika
lų, augščiau visų šios žemės 
dalykų, į dvasinę augštybę. Tuo 
būdų žmogus ieško ir suranda 
pasitenkinimą, nes jo dvasia 
nuolat ieško grožio, malonesnių 
jausmų ir gėrio. Del to mes į 
šventyklą, į teatrą, I muziejų, 
į koncertą ir į meno kurinių 
parodą eįname ne tik gražiau, 
švariau apsirengę, bet ir savo 
dvasią parengę dvasinei puo
tai. Tos visos meno priemonės 
suteikia peno žmogaus dvasiai. 
Tose dvasios peno įstaigose 
žmogus giliai susimąsto. Ir mes 
visada iš tokių įstaigų grįžtame 
pasitenkinę, nors trumpam lai
kotarpiui pamiršę smulkius kas 
dieninius medžiaginius reikalus. 
Tokia dvasinė puota padaro 
mums gilesnio ir stipresnio į- 
spudžio, 
puota.

Taigi, 
ir valdo 
pakiša 
minčių, verčia ją susitelkti, gal 
vojant apie nepaprastus, ne 
šios žemės reikalus. Menininkai 
tarnauja augštam tikslui, del 
to mes juos gerbiame. Jų ku
riniai augštai įvertinami, bran
ginami.

Tad jei menas yra kilnus ir 
labai reikšmingas žmonijai, tai 
ir menininkai pelni visuomenės 
pągarbą ir meilę. Del to ir me
no kuriniai yra tuo vertinges
ni, kuo augštesnį tikslą jie vaiz 
duoja arba kuo kilnesnę miųtį 
sukelia.

parodą aplankė ne
loliėjai, l)et ir dau-

Rimšos 
tik narnėti gi 
gybė Amerikos skulptorių, me
nininkų, numizmatikų, spaudos 
atstovų ir šiaip žymių ameri
konų. Jie visi ne tik apžiurėjo, 
bet iš pasikalbėjimo su lietu
viais (parodos komitetų nariais 
ir Rimša) ir iš katalogo paži
no Lietuvos didžią praeitį ir 
lenkų padarytą skriaudą — 
Vilniaus pagrobimą. Pittsburg
ho lenkai sukėlė trukšmą, mė
gino net parodą uždaryti ir už
drausti Rimšai rengti parodas 
Amerikoje, l)etgi tos pastangos 
sudužo į kai kurių lietuvių pat
riotizmą ir amerikonų palanku
mą* musų tautai!

Tūkstančiai lietuvių aplankė 
ir gėrėjosi Rimšos kūryba. Jie 
atgaivino ir sustiprino savo tau 
tinį jausmą, Vilniaus ilgėsi ir 
liūdėjo, prisiminę lietuvių tau
tos Golgotos kelią Į laisvę. 
Žinoma, buvo ir tokių musų tau 
tiečių, kurie del mažesnio savo 
išsilavinimo neįstengė suprasti 
visus Rimšos kurinius ir jų 
prasmės. Jie suprato, ką reiš
kia tie nepaprasti medaliai, ku
nigaikščiai, „Artojas” ir „Mo
kykla”, nors nesugeliėjo atspė
ti ir sumoti „Satyro su Pelė
da”, „Dienos ir Nakties” ir kt 
Tačiau jie. kaip ir visi parodos 
lankytojai, juste juto Rimšos 
kūrybos didybę ir jo talentą. 
Visi lietuviai 
džiavosi savo tautos pažiba, di
džiuoju savo menininku-patrio- 
tu.

į dirbo. Visi 
. Bujoję kuopa. 
. bu visi nariai, 

pavyzdžius ėmė. 
rį apėmė pavydas priešais kitą savo 
organizacijas brolį. Prasidėjo tar
pe jų ’ kova. Jiems 'pritarė kiti. 
Pradėjo vieni kitus apkalbėti, vieni 

• kitus Centrui skųsti. Kuopos susi- 
■ rinkimuose jau ne organizacijos rei- 

kalai svarstyta, nes jų vietą barniai 
' užėmė.

Kuo tas baigėsi? Skundai pa
siekė augščiausią tribunolą—Pildo
mąją Tarybą. Vienas narys nubaus
tas, keli 
traukė.
pasėkos 
plečiasi, 
gai ir sekėjai tą

1 ro. Ir taip tai buvusi 
gražiai sugyvenusi, 
kusi kuopa į griaučius virsta.

Pavydo ir keršto nelengva nu
sikratyti, nes blogas žmogų greičiau 
nugali, negu geras. Tačiau šių dvie
jų piktų reikia, kiek galint, vengti. 
Reikią į mažmožius didelės domės 
nekreipti. Reikia, kai kada , vienas 
kitam nusileisti. Taip darant, ne
bus tiek progų ir pavydui bei kerš
tui vystytis. Tuomet nebus reikalo 
vaidintis. Tada ir daugelis 
kuopų galės gražiai gyventi, 
ir garbingos ateities siekti.

----- 0-----
TĖVŲ DĖMĖSIU!

: Sausio 7 dienos nakčia garsia
me Sing Sing kalėjime elektras ke
dėje nužudyta du jauni vyrai, kurių 
amžius siekia nuo 24 iki 30 metų 
amžiaus. Nužudyti jie už taj, kad 
metai atgal jie užpuolė ir nužudė, 
tūlą Brook lyno urvą kelio kolekto
rių.

Kodėl tiems jaunuoliams taip 
anksti ir tokia keista mirtimi prisi
ėjo mirti? Gal gyvenimo aplinky
bės juos privertė tokiu budu duonos 
ieškoti? Ne: jię iš jaunų dienų nę- 
bųvo gero mokomi, jie ir dąbar įįk 
blogu budu norėjo pasipinigauti ir 
todėl patys į mirties nasrus pakliu
vo.

Kadangi vaikų auklėjimas pri
ris ūso veik išimtinai tik tęvams, to
dėl tėvai ir privalėtų savo jaunuo
lius tik gero mokyti. Išmokę gero 
jauni būdami ir. į svietą išėję rhokės 
dorai gyveųti. .Tuomet ir elektros 
Jkedėms bus mažiau darbo

Mu-

negu valgio ir gėralų

džiaugėsi ir di-

musu e

visi menininkai 
žmogaus dvasią, 
augštesnių, \ ■ f

apie 
Kai 
ma-

veikia 
kuriai 

kilnesnių

SrBSfcfi&t

Bet .ne visa dar Lietuva nepri
klausomu gyvenimu džiaugiasi. Dar 
visas Lietuvos trečdalis — Gardi
nas, dalys Vilnijos ir Suvalkijos 
dar žiaurių lenku okupacijoje. Ten 
musų broliai sunkų jungą neša. 
Pastaruoju laiku ypač lenkas, lyg 
desperacijon įpuolęs, šėlsta. Pasta
ruoju laiku tenai daroma nuolati
nes kratos, uždarinėjama lietuviš
kos kultūrinės įstaigos, persekioja
ma kiekvienas lietuviškas judėji
mas. Sunku ten musų broliui, len
kų jungą .nešančiam!

Minėdami lietuves 19-metinėS 
sukaktuves, džiaugiantis musų seno
sios tėvynės laimėjimais, būtinai 
prisiminkime ir tuos musų brolius, 
kurie gyvena sunkioje lenkų pries
paudoje. Sukaktuvių minėjimo pa
rengimuose išneškime rezoliucijas, 
lenkų darbais pasipiktinimą reiš
kiančias. Pasiųskime sąjausmo žo
dį persekiojamiems. Be to, neuž
mirškime tuose parengimuose ir au
kų kovai prieš lenkus parinkti. 
Kiekvienas smerktinas žodis į len
kus veiks. Kiekvienas sąjausmo 
žodis musų broliams daugiau pasi- 
rįžimo suteiks. Kiekvienas musų 
doleris iš lenkų okupacijos pasiluo- 
suoti pagelbės.

Minėkime Lietuvos Nepriklau
somybės sukaktuves bendrai, pasirį- 
žusiai ir solidaringai. Lai tų sukak-

----- o-----
PREZIDENTAS ROOSEVELTAS

Naujuoju patvarkymu, Jųngt. 
Valstijų prezidento įvezdinimas 
įvyko sausio 20, vietoje kovo 4 die
nos šių metų. Prezidentas Roose- 
veltas, aky vaizdo j e minios piliečių 
ir oficialų, dar kartą prisiekė jam 
konstitucija nurodomas pareigas ei
ti ir savo krašto bei žmonių naudai 
dirbti.

Ponas Prezidentas, užimdamas 
tas atsakomingas pareigas, yra ge
roje sveikatoje ir nuotaikoje. Taip
gi yra pasirįžęs įgyvendinti tas idė
jas. kulias pradėjo pirmus keturis 
metus prezidentaudamas: pagerinti 
ir sutvarkyti buvusią žymiai pakri
kusią socialio ir ekonominio gyveni
mo eigą. Veik pačiose įvezdinimo 
išvakarėse, jis patiekė kongresui 
prašymą skirti 790 milionų dolerių 
dar per 5 mėnesius viešųjų darbų 
projektus vykdyti, iš ko pasinaudos 
tie darbininkai, kurie kitur darbų 
negali gauti. Jis pareiškė, kad be
darbių šelpimas turi bųti vykdomas. 
Taipgi pareiškė pageidavimą, kad 
bedarbių mažinimu rūpintųsi ir pri
vatus pramonininkai, daugiau dar
bininkų į darbus imdami. Tokiu bu
du nedarbas sumažės ir baigianti sa
vo dienas gyventi depresija visiškai 
galą gaus.

Rūpinasi jis mažamečių darbą 
uždrausti. Stengiasi valdžios pase
nusį aparatą lankstesniu ir piges
niu pakeisti. Deda pastangas tai
kaus gyvenimo netik Amerikoje, bet 
ir visame pasauly siekti.

Linkėtina p. Rooseveltui visuo
met geros sveikatos ir pradėtus dar
bus tolyn pasekmingai varyti.

kiti iš organizacijos pasi- 
Bet ir tuo pavydo ir keršto 
nesibaigia: pasėtas piktas 
nes like „kovotojų” drau- 

darbą” tolyn va- 
nemaža ii’ 

sėkmingai vei-

P. Rimšą ųę j,o, Kūrybą.
Lietuvos kaime gimęs Petras 

Rimša nuo pat jaunatvės pasi
reiškė savo gabumais ir svajojo 
likti menininku. Kurį laiką pa
simokęs pas „dievadirbį” ir iš 
medžio išdrožęs daugybę šven
tųjų statulų, išvyko mokytis 
pas žymiuosius skulptorius ir 
augštose meno mokyklose Var- 
šavoje, Paryžiuje, Krokuvoje, 
Peterburge, Maskvoje. Be to, 
dirbo Londone ir Romoje.

Išėjęs mokslus Varšavoje, 
Paryžiuje ir Krokuvoje, Rimša 
sukurė žymiausius savo kuri
nius „Artoją” ir „Lietuvos Mo
kyklą”, kurie tuojau buvo išsta
tyti pirmoje lietuvių meno pa
rodoje Vilniuje 1907 m. šie ku
riniai ėjo talkon musų tautos 
atgimimo vadams, kurie kėlė

Rimša sukurė iš viso 
100 atskirų kurinių, 
kurie jų turi didesnių ar 
žesnių varijantų. Jo kurinių
turi Vytauto Didžiojo, Vatika
no, Manilos, Tokio ir kiti mu
ziejai ir daugelis žymių žmo
nių. O medalių įsigijo kelios de
šimtys tūkstančių lietuvių ir 
dešimtys kitataučių-numizma- 
tikų. Šių žmonių namuose ir 
muziejuose Rimšos kuriniai 
daugybei žmonių nuolat prime
na garbingą Lietuvos praeitį, 
musų didvyrių darbus ir lietu
vių tautos siekimus. Del to šie 
kuriniai yra musų tautos auk
lėtojai ir propaganda.

Lietuvos visuomenė jau gerai 
pažįsta Rimšos kūrybą ir ją 
brangina. Tos malonios progos 
susilaukė 1936 m. ir Amerikos 
lietuvių visuomenė. Atsivežtų 
Amerikon savo kurinių 104 nu
merius Rimša buvo jau išstatęs 
parodai Chicagoje, Clevelande, 
Detroite, Pittsburghe ir New 
Yorke. Girdėti, paroda rengia
ma Bostone ir gal dar įvyks 
Hartforde, Waterbury ir Bal
timore j e.

Minėtose kolonijose įvairių 
srovių veikėjai, menininkai ir 
kunigai sudarė komitetus ir ma 
loniai gelbėjo didžiam musų 
skulptoriui surengt parodą. Dau 
gelis veiklių moterų net su di
deliu pasiaukojimu teikė pa- 
gelbos skulptoriui, kuriam šio 
krašto gyvenimas, kalba ir są
lygos yra svetimos, nežinomos. 
Parodą globoti teikėsi Lietuvos 
gen. konsulas J. Budrys, b. kon
sulas A. Kalvaitis, vice-konsu- I 
las P. Dauzvardis ir žymus ame 
rikonai: garsusis skulptorius L. , 
Taft’as, Chicagos Meno Institu
to prez. R. B. Harsche, Cleve- 
lando Meno Instituto prez. H.

Taigi, kilodamas savo kuri
nius ik) Amerikos didmiesčius, 
Rimša vykdo didelę tautinę ir 
valstybinę misiją. Jo paroda ir 
spaudos raštai neša didelės nau 
dos Lietuvai ir tarnauja jos 
reikalų propagandai. Amerikos 
šviesuomenė susipažino su lie
tuvių tautiniu menu, kuriame 
ryškiai spindi ir musų tautos 
žygiai, .reikalai ir garbė. Labai 
daug patarnauja ne tik meno ir 
Rimšos kūrybos pažinimui, bet 
ir Lietuvos istorijos ir politi
kos propagandai.

Kaip mes turime būti dė
kingi už visa tai Rimšai, kuris 
(amerikiečių akimis žiūrint) 
neturi iš to jokios medžiaginės 
naudos? Lietuviškos širdys reiš 
kia jam didžią padėką ir pagar
bą’ Be to, žraant kiek šis di
dis musų menininkas patyrė 
plačioje Amerikoje vargo, kliū
čių ir trukumų, tenka pareikšti 
jam nuoširdi užuojauta. Tik di
džios dvasios žmonės įstengia 
tiek pasiaukoti, kentėti ir tar
nauti menui ir savo tautai!

Petras JąrgčJa.
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. 6-TO APSKRIČIO SU
VAŽIAVIMAS SAUSIO 24 D.

SLA. 6-to apskričio metinis 
kuopų atstovų suvažiavimas į- 
vyks sausio 24 d., 1-mą vai. po 
pietų, Sandaros svetainėj, 814 
W. 33-rd St., Chicago, Ill.

šis yra metinis apskričio su
važiavimas, todėl bus rinkimas 
valdybos ir svarstomi kiti svar
bus organizacijos reikalai.

Visų kuopų atstovų prieder
mė metiniame 6-to apskričio 
suvažiavime dalyvauti.

Antanas Zalatoris, pirm., 
Justas čiliauskas, sekr.

IŠ S. L A. KUOPD 
DARBUOTES

CARNEGIE, PA.
SLA. 128 ir 93 Kp. Vakarienė.

Musų kolonija yra nedidelė 
— apie 50 lietuvių šeimynų. 
Bet mes turime net tris SLA. 
kuopas. Pati seniausia kuopa, 
tai 128-ta, kuri gyvuoja jau 
virš 30 metų. Iš jos yra išskilę 
kitos dvi, kurių jauniausia tai 
93-čia kuopa. Todėl ir vaidų 
pas mus netrūksta. Tie vaidai 
ir visokios partijos jau net pra
deda įgristi. Pastaruoju laiku, 
tačiau, visi jau pradedame ge
riau protauti ir tų nesusiprati
mų vengti.

Dvi SLA. kuopos — 128 ir 
93 rengia bendrą ir šaunią va
karienę su šokiais. Tai įvyks 
sausio 24 dieną, 6 vai. vakare, 
APLA. 3-čios kuopos svetainė
je, 313 Centre St., Glendale 
(Carnegie), Pa. Įžanga tik 50c. 
ypatai. Visus lietuvius ir lietu
vaites, senus ir jaunus, kaip iš 
Carnegie, Heidelberg ir Pitts
burgh bei visos apylinkės ren
gimo komisija širdingai kviečia 
į tą parengimą atsilankyti. Vi
si busite patenkintu

Iš SLA. 128 Kp. Susirinkimo.
SLA. 128 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas įvyko gruo
džio 13 d., 1936, po numeriu 
306 Chestnut St. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kuopos pirmi
ninkas K. šiurmaitis. Kuopos 
valdyba susirinkime dalyvavo 
visa.

Susirinkimas ėjo tvarkiai ir 
gražiai. Priėjus prie valdybos 
rinkimų, J. Gataveckas įnešė ir 
didžiuma parėmė, kad dabarti
nė valdyba pasiliktų tarnauti 
ir ateinantiems metams. Ka
dangi nebuvo priešingų, tai vai 
dyba išrinkta aklamacijos bu- 
du. Į valdybą įeina: pirm. K. 
Šiurmaitis, vice-pirm. J. Luko- 
šaitis, užr. rašt. J. Žukauskas, 
fin. rašt. E. K. šiurmaitienė, 
iždin. M. Minevičiutė, organiz. 
J. šiurmaičiutė, daktaras-kvo- 
tėjas Dr. Edvard Klee, kuopos 
knygų ir turto kontrolės komi
sija J. Gataveckas, J. šiurmai- 
diutė ir J. Vaišnys. Parengimų 
komisija: K. Vaišnienė, E. K. 
šiurmaitienė, J. Žukauskas.

Kuopos susirinkimai bus lai
komi, kaip ir paprastai, kas 
antrą sekmadienį kožno mene- 
soi, 2 vai. popiet, toje pačioje 
vietoje.

E. K. šiurmaitienė.

TERRE HAUTE, IND. 
SLA. 46 Kuopos Valdyba. 
Pirm. S. Pluskevičius, vice- 

pirm. J. Armonas, fin. rast V. 
Povilaitis, užrašų rast. J. Be
niulis, iždin. A. Zaikauskas, 
organizatorius St. Pluskevičius, 
maršalka A. Jaskauda, kores
pondentas V. Pavilaitis, dr. 
kvotėjas Dr. Jonas Garrigus.

Juozas Beniulis,

HART, MICH.
Iš SLA. 183 Kp. Darbuotės.
Praeitame susirinkime kuo

pos valdyba išrinkta: pirm. P. 
Mankus, vice-pirm. J. Žukaus
kas, iždin. K. Kutulienė, fin. 
rašt. V. Kutulis, prot. rašt. M. 
Dundulienė, iždo globėjai J. 
Ridulis ir p-lė Vanda Buividu- 
kė, maršalka A. Žukauskienė, 
daktar. kvotėjas Dr. M. Wood.

Susirinkimus laikys toj pa
čioj vietoj, pas M. Dundulienę, 
615 Courtland Sqr. kožno mėne
sio antrą sekmadienį, 2 valandą 
popietų.

Prašome narius lankytis į 
susirinkimus ir atsivesti po 
vieną ar daugiau naujų narių 
prirašyti prie SLA. 183 kuo
pos. Kai turėsime daugiau na
rių — bus daugiau nuomonių ir 
tuomet galėsime daugiau nau
dingesnių darbų SLA. gerovei 
nuveikti.

M. Dundulienė,
SLA. 183 kp. prot. rašt.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko 3 d. sau

sio. Susirinkimą atidarė vice
pirmininkas J. Smilgius. Susi
rinkimą vedė pirmininkė M. 
Bernotienė. Nauja kuopos val
dyba užėmė vietas. Praeitų me
tų kuopos valdyba išdavė meti
nius raportus. Išrinkta veikian
čioji komisija iš sekančių as
menų: P. Kluonis, F. žukaitis, 
P. Žemaitienė ir E. Misiuvienė.

Persikėlė viena narė — P. 
Žemaitienė iš 146 kuopos, Min
den, W. Va. į šią kuopą. P. 
Žemaitienė yra vietinio žymaus 
SLA. darbuotojo A. b. Berno
to sesutė, žymi SLA. darbuoto
ja, nuo 1926 metų buvo pir
mininkė 146 kuopos, Minden, 
W. Va. Buvo delegate SLA. 
Seimuose, šios kuopos nariams 
malonu susilaukti tokią narę.

Po susirinkimui buvo graugiš 
kos vaišės. Dalyvavo gražus 
būrelis narių. P. Greičaitis.

CHICAGO, ILL.
SLA. 208 Moterų Kuopos 

Pramoga.
SLA. 208 moterų kuopa Chi- 

cagoje rengia šokius sekmadie
ny, sausio mėn. 24 d., South- 
moor viešbuty, 69-th ir Stoney 
Island g-vė. Visas pelnas bus 
paaukotas labdarybės reika
lams.

Per ilgus metus šios kuopos 
parengimai yra žinomi kaipo 
linksmi, gražus ir Įdomus.

Šiais metais musų energin
gas komitetas yra sudaręs eilę 
pasilinksminimų, kuriuose ga
lės dalyvauti visi. Bus dainų, 
šokių ir užkandžių su arbatėle. 
Bus taip pat ir juokų tarp gra
žių ponių, panelių ir ponų.

Muzika — gerai žinomo Jo
no Byansko. Pradžia 8:30 va
landą vakare. Įžanga — 75 cen
tai.

Komitetas ir .narės nuošir
džiai kviečia visus atsilankyti.

Koresp.

KENOSHA, WIS.
Pranešimas SLA. 212 Kuopos 

Nariams.
SLA. 212 kp. susirinkimų 

laikymo laikas yra permaino
mas iš sekmadienio į antradie
nio vakarus. Su vasario mėne
sio pradžia susirinkimai bus 
laikomi kas pirmo antradienio 
(utarninko) vakare, lygiai 7 
valandą, toj pačioj vietoj — 
German American svetainėj.

Sekantis susirinkimas įvyks 
vasario 2 d., 7 valandą vakare. 
Prašau visų kuopos narių jti- 
tėmyti šį pranešimą.

J. Kasputis, 
SLA. 212 kp. nut rašt.

.* CANTON, ILL. ' 
SLA. 108 Kp. Darbuotė.

SLA. 108 kuopos susirinki
mas buvo sausio 3 d., 2 vai. po 
pietų, pas V. ir A. Ražinskus, 
824 E. Maple St., Canton, Ill.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. A. Ūselis. Duoklių į Cen
trą išsiųsta $50.45. Kuopos iž
de lieka $67.30.

SLA. 108 kp. viršininkais 
šiems metams išrinkta: pirm. 
A. Ūselis, pirm, pagelb. J. Ma
čiulis, iždin. Iz. Raškauskas, 
iždo globėjai E. V. Adams ir 
I. J. Raškauskas, sekr. R. Slu- 
želiutė, maršalka M. Rimokai- 
tienė, ligonių lankytojai O. 
Raškauskienė ir V. Ražinskas, 
organiz. S. Mikalonis, organiz. 
pagelb. J. Mačiulis.

R. Sluzalis.

PORTAGE, PA.
SLA. 48 Kp. Valdyba.

SLA. 48 kuopos susirinkime, 
laikytame gruodžio 27 d., iš
rinkta valdyba šiems metams: 
pirm. J. Ambrozaitis, sekr. F. 
Ražukas, iždin. K. Vengras, 
maršalka A. Kuizinas, organiz. 
A. Vengrienė, ligonių lankyto
jas V. Dabulis.

Visokiais reikalais, liečian
čiais SLA. 48 kuopą, prašoma 
kreiptis į sekretorių, sekamu 
antrašu: F. Ražukas, 726 Pros
pect St., Portage, Pa.

McNAUGHTON, WIS.
Iš SLA. 341 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko 3 d. sau

sio, J. Gužausko namuose. Su
sirinkimą atidarė ir vedė pirm. 
V. žlabis. Perskaitytas ir pri
imtas protokolas iš praeito su
sirinkimo ir išduotas bei priim
tas raportas ligonių lankytojų.

Nors buvo šaukta priešmeti- 
nis susirinkimas 6 d. gruodžio 
per „Tėvynę”, bet narių labai 
mažai atsilankė, todėl valdybos 
nebuvo iš ko rinkti. Todėl buvo 
nutarta pakviesti visus narius 
atvirutėmis į metinį susirinki
mą ir neatsilankiusius bausti 
po 50c. Bet ir tas nieko negel
bėjo — labai mažas skaitlius na 
rių atsilankė. Matyt, kad na
riai labai mažai domisi kuopos 
ir visos organizacijos gerove.

Toliau buvo prieita prie rin
kimo kuopos valdybos ir išrink
ta sekanti nariai: pirm. V. žla
bis, vice-pirm. J. Gužauskas, 
prot. rašt. M. Varekojis, fin. 
rašt. P. P. Simanauskas, iždin. 
L. Gargiąs, iždo globėjai J. P. 
Vilutis ir K. Mačekunienė, or
ganizatorius A. Gužauskienė, 
maršalka B. Arčimas.

Finansinė Atskaita.
Pasiųsta į Centrą narių 

duoklių:
Apsaugos skyriaus — $333.61 
Pašelpos skyriaus------ 162.90
SLA. lėšoms --------------  84.96
Tautiškiems reikalams — 3.54 
Našlių ir Našlaičių Fondui 6.20

Viso labo narių duoklių 
pasiųsta ----------- $591.21

Pridedant viršininkų 
kauciją ___________  4.50

2 SLA. klijuojami 
ženkleliai _________ .70

1 apdraudos paliudymas __ .50

Viso labo pasiųsta į
Centrą___________ $596.91

Gauta iš Centro 3 pašel-
pos ligoj _________ $205.00
Dar vieną ligoni turime, ku

rio 3 mėnesių pašelpa nėra pri- 
skaityta prie šios skaitlinės.

Pasirodo, kad musų kuopa 
iš pašelpos skyriaus išėmė iš 
Centro $42.10 daugiau, negu 
sumokėjo.

Šį-tą noriu priminti apie nau
jai išrinktą organizatorių. Man 
rodos, kad nariai nebus klaidos 
padarę, išrinkę moterį p. A. 
Gužauskieaę organizatoriaus 
urėdan, nes man rodos, kad mo

terys yra gabesnės gavime nau 
jų narių, negu vyrai. Ateitis 
parodys.

P. P. Simanauskas, 
SLA. 341 kp. sekr.

TERRE HAUTE, IND.
Iš SLA. 46 Kp. Susirinkimo.

Senieji 1936 m. jau likosį 
praeity. SLA. 46 kp. nariai jau 
atlaikė pirmutinį susirinkimą 
šiuose metuose, žinoma, tame 
nėra nieko nuostabaus, bet pa
žiūrėkime, ką mes per tuos 
prąeitus metus nuveikėme kaip 
kuopos, taip ir viso SLA. gero
vei.

SLA. 46 kuopa pereitus me
tus pasitiko su 33 nariais ge
ram stovy. Bet šiuos metus pa
silikom jau tik su 30 narių ge
rame stovy. Kodėl taip ? Pa
klauskime savęs. O juk šiemet 
buvo jubiliejinis musų organi
zacijos konkursas. Tiesa, musų 
kolonija maža, bet tuo savęs 
nepateisinam: jeigu padaugint 
kuopos narių neįstengėme, tai 
nors turėjome dėt visas pas
tangas bent nedaleist sumažėti. 
Nors yra nesmagu, bet turiu 
pasakyti, kad pereitais metais 
tie 3 nariai, kurie apleido mu
sų kuopą, yra visi jauni vyrai 
— toki, kokių musų organiza
cija labiausiai pageidauja.

Delko taip yra? Man rodosi, 
kad mums reikėtų patiems pas 
save paieškoti tų kaltininkų, 
kaip ir pereitame susirinkime 
pasirodėme, darydami juokus 
iš savo tarimų. Paklausite, ko
kius juokus? štai jie: lapkr. 
mėn., 1936 m., susirinkime da
vėme paliepimą kuopos sekr., 
kad į gruodžio mėnesio susi
rinkimą jis pakviestų kiekvie
ną narį atvirute, primindamas, 
kad jei kuris nepribus, tai bus 
baudžiamas pinigiškai. Sekr. 
tai išpildė, bet visgi keli nariai 
nepribuvo. Tada gruodžio mėn. 
susirinkimas nutarė visus ne
pribuvusius nubausti 25c. ir 
dadeda, kurie neįrodys rimtos 
priežasties delko nepribuvo. 
Sausio mėnesio susirinkime, š. 
m., vienas tų nepribuvusių pa
siaiškina, kad nesijautė gerai. 
Kuopa priima už gerą. Antras 
aiškinasi irgi panašiai, tik tru
putį kitokioj formoj. Trečias 
irgi ką nors panašaus suranda. 
Ir taip pasirodo, kad kaltinin
kų nėra. Tada vienas narys pas 
tebi, kad šiaip, tai nariai yra 
sveiki, atlieka visas užduotis, 
bet kai reikia pribūti kokiu 
svarbiu reikalu į kuopos susi
rinkimą, tai jau ir serga, bet 
stebėtinai greitai po susirinki
mo ir vėl pagįja ir kuopos visi 
tuo reikalu svarstymai ir tari
mai eina niekais.

Dar žodis. Kadangi pereita
me SLA. 46 kuopos susirinki
me aš užėmiau vietą, kuriai jus 
mane pasirinkote kaipo jūsų 
korespondentą, tai aš sakau, 
kad jeigu mes leidžiame kuopos 
reikaluose įstatymus, tai turi
me surasti būdą leist tokius 
įstatymus, kad nebūtų skylių, 
per kurias baudžiamasis labai 
lengvai išlenda, o aš pasižadu 
po kiekvienam susirinkimui pa
rašyti į musų organą „Tėvy
nę”, ką kuopa veikia.

SLA. 46 Kp. Koresp.

Detroit, mich.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
Sausio 3 d., Lietuvių Svetai

nėje buvo SLA. 352 kuopos .me
tinis susirinkimas, kuriame iš
duota metinės kuopos apyskai
tos, įvezdinta nauja valdyba ir 
atlikta visi kiti butini kuopos ir 
Susivienijimo reikalai.

Valdybos nariai, kaip sėnieji, 
taip ir nauji išrinkti, radosi su
sirinkime. Protokolas pereito 
susirinkimo skaitytas ir priim
tas kaip buvo parašytas. Skai
toma laiškas iš Centro sekreto
riaus Dr. M. J. Viniko, kuriame 
daroma musų kuopai pastaba, 
kad pereitame susirinkime iš

rinkti du kuopos valdybos na
riai nėra išbuvę Susivienijime 
tokio laiko, kokio reikalauja 
konstitucija, kad butų galimi 
rinkti į kuopos valdybą. Po 
trumpo apkalbėjimo, nutariama 
rinkti išnaujo finansų sekreto
rių ir iždo globėją, bet atida
rius nominacijas kaip į sekre
toriaus, taip ir į iždo globėjo 
urėdą niekas nepalaikė kandi
datūros. Tokiu budu susirinki
mas antru kartu užgyrė perei
tame susirinkime išrinktus A. 
Kizį kuopos finansų raštininku 
ir ponią Kemešienę iždo globė
ja.

Organizatorius perskaitė dvi 
narių aplikacijas, būtent: Mag
dės Venskunienės ir Igno Vens- 
kuno. Nauji nariai vienbalsiai 
priimti.

Raštininko pranešimai apie 
sergančius narius ir lankytojų 
raportai priimti. Pašelpos už- 
girta sekantiems nariams: P. 
Ambrazevičiui $36.50, Drauge- 
lienei $51.00. O kaslink narės 
Barauskienės pašelpos, kuri 
serga jau ilgas laikas ir gyvena 
už miesto ribų ir neatlieka rei
kalaujamų pareigų, surištų su 
sirgimu, nutarta išmokėjimą 
palikti iki ji pati neatsikreips 
į kuopą ir nepriduos reikalin
gus liudymus.

Finansų raštininkas su iždo 
globėjais patiekė kuopos knygų 
peržiūrėjimo raportą ir metinę 
kuopos apyskaitą, kuri buvo se
kama:

Per pereitus metus kuopa tu
rėjo įeigų $3,686.93, išlaidų 
$3,623.62. Kuopos ižde randasi 
$227.62.

Narių kuopoje yra gerame 
stovy 223, suspenduotų 3.

Pašelpų per pereitus metus 
šios kuopos nariams išmokėta 
$449.50. Tuo pačiu kartu nariai 
į palešpos skyrių sumokėjo 
$528.00. Biznio žvilgsniu šios 
kuopos reikalas su pašelpa ne
blogiausias.

Prie naujų sumanymų įneš
ta ir nutarta užimti dviems pik 
nikams sekančią vasarą Mary 
Grove Parką. Tas reikalas pa
vesta kuopos pirmininkui Ch. 
Martinui.

Visais reikalais kreipkitės 
pas kuopos naują sekretorių 
šiuo antrašu: A. Kizis, 5444 
Livernois Ave., Detroit, Mich.

F. Motuzas, 
SLA. 352 kp. koresp. 

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 136 Kuopos Veikimo.

Sausio 5 d. kuopa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą. Dalyvavo 
dailus skaičius narių. Perskai
tyti protokolai iš pereito susi
rinkimo ir priimti. Išduoti įvai
rių komisijų raportai iš nuveik
tų darbų. Tarpe jų buvo rapor
tas užbaigto jubiliejinio ba
liaus. Pelno mažai liko. Iš kny
gų peržiūrėtojų girdėjosi, kad 
viskas yra tvarkoj ir teisingai 
atlikta per sekretorių A. Ged
gaudą, kuris jau ištarnavo de
šimtį metų ir dar pasiliko ant 
kitų metų. Kuopa ištarė nuo
širdų padėkos žodį broliui Ged
gaudui.

Plačiai apkalbėta apie atei
ties darbus: ką daryti ir kaip 
veikti, kad gavus daugiau na
rių į kuopą. Daugiausiai kalbė
ta, kaip pritraukti jaunimą. 
Nutarta vasario antrą dieną 
tuoj po susirinkimo surengti 
pasilinksminimo vakarėlį del 
jaunuolių, kurie prie kuopos 
priklauso sykiu ir del jų arti
mų draugų, kuriuos jie galės 
atsivesti. Tame vakare jie pa
sišoks, pasilinksmins ir plačiau 
su draugais susipažins. Bus ir 
trumpos prakalbėlės pasakyta. 
Tokiu budu tie jaunuoliai, ku
rie dar nepriklauso, turės pro
gos plačiau apie Susivienijimą 
išgirsti, o jau esanti nariais 
jaunuoliai galės juos pakalbinti 
prisirašyti; Tai bus lyg ir susi
pažinimo vakaras. Dalyvaus se

ni ir jauni. Į šį parengimą tu
rėtų ateiti visi kuopos nariai ir 
atsivesti visas savo šeimynas 
dėlto, kad visi galės pasilinks
minti be jokios įžangos. Jau
nuoliams vakaras rengiamas 
dykai.

Buvo rankų plojimu pagerb
tas Stasys čerauka, kuopos pir 
mininkas, už jo sunkų darbavi- 
mąsi kuopos gerovei ir už pa
sidarbavimą Susivienijimo įam
žinime L. K. Daržely.

Šis susirinkimas buvo svar
bus tuo, kad septyni jaunuoliai 
prisirašė prie 136 kuopos — vi
si nuo dvylikos iki dvidešimts 
vienų metų amžiaus. Sekančia
me susirinkime bus priimta dau 
giau. Reiškia, kad kuopa auga 
jaunaįs nariais. Kuopai yra 
džiaugsmas, kaip ūkininkui ža
liuojanti laukai. Visi kuopos na 
riai yra pasirįžę, kad trumpu 
laiku padidins kuopą dvigubai.

Prie progos noriu tarti žodį 
ir apie brolį A. Gedgaudą, ku
ris yra vienas iš tų, kurie dar
bavosi prie sutvėrimo SLA. 
136 kuopos. Jis buvo pirmasis 
sekretorius ir organizatorius. 
Reikėjo daug pasidarbuoti ir 
visur pribėgioti kol kuopa iš
auginta. Ir dabar sueina de
šinas metų bepertraukinio jo 
sekretoriavimo. Jis užima fi
nansų sekretoriaus vietą ir dar
bą sąžiningai atlieka. Mes tu
rime organizacijoj daug darbuo 
tojų, bet nekurie jų greitai nu
ilsta ir iš darbo pasitraukia. 
Bet darbuotis per dvidešimtį 
ar daugiau metų, tai yra dide
lis pasišventimas. Taigi šiuo, 
vardan kuopos, sveikinu brolį 
Gedgaudą su jo ilgų metų dar
buote ir mums linksma, kad 
ant toliau pasilieki su mumis.

Jonas Jarus,
SLA. 136 kp. koresp. 

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kuopos Metinio 

Susirinkimo.

Sausio 5 d. įvyko SLA. 57 
kuopos metinis susirinkimas, į 
kurį atsilankė apie 150 narių.

Pirm. A. Kundrotas atidarė 
susirinkimą ir paprašė 57 kuo
pos valdybos narių, kad visi su
eitų į eilę priimti prisiegą. 
Pirm, paprašė Jeną Degesiuną 
SLA. 57 kuopos valdybą pri- 
siegdinti. Tai buvo atlikta.

SLA. 57 kuopos valdyba 1937 
metui: pirm. A. Kundrotas, vi
ce-pirm. M. čepulionis, prot. 
rašt. G. Gibavičius, fin. rašt. V. 
Jankauskas, rašt. pagelb. P. 
Naginonis, iždin. D. Navar- 
dauskas, durų sargas V. Alek
sandravičius, dr. kvotėjas Dr. 
Lankinikas, organizatorius P. 
Račila, korespondentas J. De- 
gesiunas.

Apkalbėjus kuopos svarbes
nius reikalus, skaityta laiškai, 
prisiųsti iš SLA. Centro kas
link ligonių. Ligonis jau pasvei
kęs ir reikalauja pašelpos, o 
buk Centras dar nėra No. 1 ir 
2 blankų gavęs. Laiškai priim
ti.

Išrinkta komisija ir darbinin 
kai del baliaus, nes sausio 23 d. 
įvyks kalakutų vakarienė ir šo
kiai.

Jubiliejinio parengimo komi
sija išdavė raportą. Pasirodė, 
kad dar liko ir pelno abiem 
Worcester!© kuopom po $7.04.

Organizatoriai perstatė 3 
naujus narius, kurie prirašyti 
vajaus laike: S. Dagutis, 44 
metų, F. Turonis, 40 m. ir J. 
Tamsonas. SLA. 57 kp. organi
zatoriai laike vajaus prirašė 
22 naujus narius. Nors tai ma
ža skaitlinė, bet jei visos SLA. 
kuopos nors po tiek butų pri
rašę, tai narių armija butų 
paaugus 8,250.

Pirm, paprašė visų narių at
sistojimu atiduoti paskutinę 
pagarbą mirusiam nariui, An
tanui Katkauskui, kuris staiga 
,numirė gruodžio 28, 1936. Ve
lionis buvo ramios sąžinės ir

teisingas narys. Lai jam buna 
lengva šios šalies žemelė.

Ona Zinkiutė, kuri gruodžio 
mėnesio pradžioje buvo pradė
jusi dirbti SLA. Centro Rašti
nėj, buvo parvažiavus pas mo
tiną; Kalėdų šventėms ir antrą 
dieną Kalėdų sunkiai susirgo. 
Ji buvo nuvežta į miesto ligon- 
butį ir padaryta skubi apen
dikso operacija. Teko man ją 
matyti porą . kartų ligonbuty. 
Jos sveikata eina geryn ir už 
kokio mėnesio grįžš prie savo 
pradėto darbo.

Po susirinkimo iždin., D. Na- 
vardauskas, apmokėjo 57 kp. 
komiteto visiems nariams al
gas ir išlaidas už 1936 m.

Sekantis SLA. 57 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 2 
d., paprastu laiku ir toj pačioj 
vietoj.

Jonas Degėsiu nas,
SLA. 57 kp. koresp.

DORCHESTER, MASS.
Iš SLA. 359 ir 330 Kuopų 

Parengimo.
SLA. 359 ir 330 jaunuolių 

kp. bendrai gruodžio 20 d. su
rengė SLA. 50 metų jubiliejaus 
paminėjimą — gražų koncertą 
ir prakalbas. Publikai besiren
kant, Al. Stevens, pagarsėjęs 
radio orkestras pagrojo keletą 
maršų.

Franas Lusis, SLA. 330 jau
nuolių kuopos pirmininkas, pa
prašė susirinkusius nusiramin
ti ir pakvietė SLA. 330 jaunuo
lių kuopos grupę sugiedoti Ame 
rikos ir Lietuvos himnus, pri
tariant Al. Stevens orkestrui. 
Tuo laiku per svetainę atinar- 
šavo dvi jaunos merginos — 
Elena Petrauskaitė ir Emilija 
Valiulis — viena su Amerikos 
spalvos vėliavos persi j uosta per 
petį nešanti Amerikos vėliavą, 
antroji—apsirėdžius lietuvišku 
kostiumu ir nešanti Lietuvos 
vėliavą. Publikai sustojus su
giedota abu himnai.

F. Lusis paaiškino susirinku
siems ap vaikščiojimo svarbą, 
kad tai yra SLA. 50 metų Auk
sinis Jubiliejus Dorchesterio S. 
L. A. kuopų minimas, pareikš
damas kelis pavyzdžius, persta
tė SLA. 359 kuopos pirm, ir 
generalį rajono organizatorių 
A. J. Namaksy, kuris tvarkė 
programą, pareikšdamas kelis 
žodžius apie svarbą prigulėjimo 
prie Susivienijimo.

Perstatyta SLA. 330 jaunuo
lių kuopos grupė padainuoti. 
Sudainavo porą dainelių vyku
siai. Pakvesta padainuoti Ak
vilę Siauriutę. Padainavo kele
tą klesiškų dainelių, kurios išė
jo labai vykusiai. Galima saky
ti, kad tai yra dorchcsteriečių 
lakštingala savo žavejančiu bal
su. Susirinkusieji jai už tai 
gausingai rankomis plojo.

Lidija Januškaitė, dar jauna 
smuikininkė, pagrojo parą gra
žių gabalėlių. A. žiaugutis, tik 
11 metų amžiaus armonistas, 
nustebino susirinkusius savo 
gabumu. Agnes Mašidlauskaitė, 
jauna pianistė, puikiai paskam
bino. Sofija Vaitkiutė, tai 
montteliečių žvaigždė, kuri ža
vėjo savo dailiu balsu susirin
kusius. Ji kelis kartus buvo iš
šaukta ant estrados. Lionginas 
Bunys, Jr., šioj apylinkėj žino
mas kaipo artistas smuikinin
kas. Jis žavėjo susirinkusius. 
Helena Snapkauskaitė, gabi 
pianistė, akomponavo smuiki
ninkams ir dainininkams ir pa
ti skambino porą klesiškų ga
balėlių, kas patvirtino jos ga
bumą.

Vėliau buvo perstatytas pa
sakyti keletą žodžių SLA. 359 
kuopos organizatorius W. V. 
Anesta, kuris savo trumpoj 
kalboj padarė kelias išvadas iš 
SLA. skyrių. Ragino nepriklau
sančius prisirašyti, o jis, kaipo 
organizatorius, visame nuošir
džiai padės. Sveikino susirinku
sius šiais SLA. 50-tais Auksi
nio Jubiliejaus metais, linkė-
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damas visiems matytis apvaikš 
čiojant SLA. 75 metus.

Vėliau pakviestas SLAc 330 
jaunuolių kuopos jaunuolis or
ganizatorius Albertas Siauris, 
kuris pasakė keletą jautrių iš
sitarimų ir ragino jaunuolius 
rašytis prie šios garbingos tė
vų organizacijos, o jis su mie
lu -noru patarnaus jei kreipsis 
pas jį- Perstatytas pakalbėti 
Dr. Algirdas Vaitkus iš Mon
tello, Mass. Jis, savo trumpoj 
kalboj, pasakė keletą sveikų 
patarimų apie šaltį ir ant kiek 
jis yra pavojingas. Taipgi pa
tarė rašytis prie SLA. Ant pa
baigos pakviestas pakalbėti 
gerb. SLA. Prezidentas Adv. F. 
J. Bagočius, kuris savo ilgokoj 
ir aiškioj kalboj nušvietė SLA. 
padėtį ir naudingumą prie Su
sivienijimo prigulėti suaugu
siems ir jaunuoliams, nes tik 
Susivienijime palaikysime lietu 
vybę ir neištautėjimą Ameriko
je.

Prie SLA. prisirašė apie 15 
narių, nes abi kuopos priėmė už 
pusę įstojimo mokesties. Ap- 
vaikščiojime .dalyvavo apie 300 
asmenų.

Visiems artistams, muzikan
tams, kalbėtojams ir visiems 
dalyviams abi SLA. kuopos ta
ria nuoširdų padėkos žodį. Ačiū 
už dalyvavimą musų parengi
me! Kviečiame ir ateity musų 
parengimuose dalyvauti.

Pasirodo, kad bendrai vei
kiant visada galima daugiau ką 
atsiekti.

Parengimas davė apie $30.00 
nuostolių. SLA. 359 kp. savo 
susirinkime gruodžio 22 d. nu
tarė 
ti.

tas išlaidas viena padeng-
W. V. Anesta.

Iš
PITTSBURGH, PA.

SLA. 40 Kp. Darbuotės.

nes tik

Jau buvo rašyta, kad SLA. 
40 kuopos valdybos rinkimai 
įvyko gruodžio mėnesy prieš- 
metiniame susirinkime. Valdy
boj permaina maža,
maršalka naujas — K. Lelušis. 
Visi kiti tie patys.

Sausio 3 d. įvyko metinis su
sirinkimas, kuriame dalyvavo 
gana daug narių ir visi ėmė da- 
lyvumą svarstyme SLA. ir vi
suomeninių .reikalų. Baigiant 
susirinkimą, kuopos pirminin
kas pakvietė J. Baltrušaitį, kai
po vieną iš seniausių narių, į- 
vezdinti valdybą.

Po susirinkimui, nežinau ke- 
no įsakymu, maršalka K. Leliu- 
šis liepė niekam neišeiti iš sve
tainės. Narių didžiuma tokia 
„diktatūra” nepasitenkino. Bet 
kuomet valdybos narės, užbai
gę darlią, pradėjo dangstyti 
stalus, skambinti lėkštes, stik
lus ir stiklelius, tai ir musų na
riai aprimo. O pasirodžius mu
sų gerai šeimininkei A. Vikto- 
ravičienei su pagelbininke M. 
Budkaite — tikra ramybė už
viešpatavo.

Tada šeimininkės pakvietė 
visus prie stalų ir pradėjo nešt 
garuojančius blynus su grieti
ne, pildyti stiklus ir stiklelius. 
Sėdintieji prie stalų ir nemie
gojo: „darbavosi”, kad šeimi
ninkėms nereikėtų atgal nuim
ti. Visiems prie stalų pasidar
bavus, 
liušiui, 
nariai, 
reikšti 
kuopos
„diktatūrą”, nes tai iš jų prie
žasties mes turėjome čia pasi
likti po susirinkimui — pareiš
kė pirmininkas ir kiti vyrai.

Bet apie „diktatūrą” nieko 
nei neprisiminė, tik visi reiškė 
pasitenkinimą, kad jau treti 
metai, kaip moterų didžiuma 
sudaro kuopos valdybą. Seni na 
riai ir veikėjai pareiškė, kad 
praeity jie tos laimės neturėjo, 
nes moterų mažai priklausė, o 
kurios ir priklausė, tai veikime 
dalyvumo neėmė. Visi linkėjo 
šių metų valdybai kuogėriausių 
pasekmių organizaciniuose dar-

pirmininkaujant K. Lė
bavo pakviesti valdybos 
veikėjai ir nariai pa
savo nuomonę apie 40 
valdybos narių-moterų

buose ir kartu nepamiršo šei
mininkėms paačiuoti už vaišes 
ir nei vienas nesigailėjo kompli 
mentų visoms valdybos mote
rims. Bet aš manau, kad di
džiausia padėka priklauso musų 
gerb. šeimininkei A. Viktoravi- 
čienei, nes jei ne ji, tai turbul 
nei vienas mus nebūtumėm tu
rėję progos kuo pasigirti, nes 
visi valgėm gėrėm, o dirbo tik 
ji viena su pagelbininke. Tat 
dar kartą ačiū šeimininkei p. A. 
Viktorąvičienei ir jos pagelbi- 
ninkei M. Budkaitei.

Kp. Narė.

Blynų Vakarienė.
Gal ne vienas skaitytojas pa

manys, kad 40 kuopa tik į bly
nus tiki. Bet aš pasakysiu, kac 
blynų vakarienę rengti kuopa 
nutarė susirinkime kuomet ga 
nieko nei nepamanė, kad ir po 
susirinkimo gaus knynų.

ši blynų vakarienė bus Už
gavėnių vakare, 9 d. vasario, L. 
M. D. name, 142 Orr St. Komi
sija jau turėjo posėdį ir pradė
jo rūpintis, kad kuogeriausiai 
viską prirengus. Todėl visi tik 
rengkitės prie valgymo, o kepi
mo reikalą komisija pati sut
varkys, nes komisija susideda 
iš vienų moterų. Mes jau turė
jom vieną tokią bnynų vakarie
nę 1935 metais per užgavėnes. 
Blynai visiems tikrai patiko! 
Tai dabar dar geriau iškepsim, 
nes per praeitus porą metų į- 
gavom daugiau patyrimo, blynų 
tepime.

Blynų Komisijos Narė.

Iš
AMSTERDAM, N. Y.
SLA. 272 Kuopos Metinio 

Susirinkimo.

SLA. 272 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko sausio 10 d., 
Amerikos Lietuvių Kliubo Sve
tainėje. Susirinkimas visais at
žvilgiais buvo pasekmingas ir 
;varkoje vedamas. Susirinkime 
dalyvavo skaitlingas narių bū
rys. Praeito susirinkimo proto
kolas skaitytas ir vienbalsiai 
priimtas kaip užrašytas.

Visi nariai rimtai ir nuosek
liai kuopos reikalus svarstė. 
Ligonių lankytojų komisija pra 
nešė, kad ligonių nesiranda.

Įnešta ir nutarta, kad šiais 
metais nariai ir narės imtų di
desnį pasirįžimą ir aktyvišku- 
mą kuopos ir abelnai organiza
cijos reikaluose. Nutarta šiais 
metais .paminėti Lietuvos ne- 
prigulmybės atgavimą 16 d. va
sario.

Nutarta kad SLA. organas 
„Tėvynė” butų palikta ir ant 
toliau dabartinėje formoje, 8 
puslapių.

Nutarta, kad ateity visi na
riai prigulinti prie SLA. veng
iu rietenų laike nominacijų ir 
galutinų rinkimų Pildomosios 
Tarybos, kaip panašiai įvyko 
per praėjusius rinkimus, su vi
sokiais nešvariais šmeižimo as
meniškumais, vartodami purvo 
drapstymais vienas kito, kas 
buvo gana kenksminga ir žalin
ga visai organizacijai, žvilgte
rėję ir atsimindami, kad Susi
vienijimas nėra kokia politiška 
tik fraternališka organizacija, 
mus toks pasielgimas ir takti
ka yra siekiu prie 16 ar 17 
šimtmečio laikų, kuomet žmo
nės tuose laikuose skaldydavo- 
si ir kamavosi į grupeles už
valdyti viens kitą. Bet atminki
me, kad mes esame nariai arti- 
nanties prie 20 šimtmečio ir 
nuolatos skaitomės išsivystę ir 
pribrendusiais.

Ant gak> tapo išrinkta val
dyba 1937 metams. Visa seno- 
.i valdyba likosi išrinkta vien
balsiai: pirm. K. Aleck, pagelb. 
Š. Kisielius, iždin. J. Aleksaitis, 
:5n. rašt. ir nut. rašt. J. A. 
§unskis, iždo glob. F. Miškinis 
ir J. Gaška, dr. kvotėjas Dr. J. 
G. Butkus, maršalka S. Bart
ais, organiz. ir korespendentas 
J. A. šunskis.

MANCHESTER, CONN.
Jodomi Paveikslai iš Lietuvos.

SLA. 207 kp. gruodžio 27 d. 
buvo surengusi filmuotų pa
veikslų iš Lietuvos perstatymą, 
šiemet J. Januškevičius labai 
žingeidžius paveikslus perstata. 
Paveiksluose matyti daug Lie
tuvos miestų ir miestelių ir lai
kina Lietuvos sostinė. Gamini
mas sviesto, kiaušinių produk
tų ir siuntimas į kitas šalis. 
Parodoma Lietuvos kariuomenė 
ir jos manievrai. Taipgi žingei- 
du matyti turguose koki gra
žus Lietuvos gyvuliai. Iš gam
tos atžvilgio Lietuvoje yra gra
žių vietų.

Vasaros laiku Lietuvos sodai 
gausiai apdovanoti vaisiais. 
Saulutė protarpiais slenka že
myn ir tokiu reginiu baigiasi 
paveikslai.

Jaudinanti atsiminimai paro
do kuomet mes buvome Lietu
voje daug metų atgal. Kokis 
skirtumas yra tarpe tų laikų ir 
dabar! Vaikučiai pradinių mo
kyklų apsirengime mažai kuo 
skiriasi nuo Amerikos vaikučių.

J. Januškevičiaus, Jr., pa
veikslų pamatyti buvo susirin
kę daug publikos. Pelno liko S. 
L. A. 207 kuopai ir filmininkui 
J. Januškevičiui.

Kuopa taria nuoširdų ačiū vi-< 
siems už atsilankymą.

J. Birietienė.

TOLEDO, OHIO.
Jaunuoliai Rašosi į SLA. 

193 Kuopą.

Nors jubiliejinio konkurso 
laikas pasibaigė, bet mes ir 
ant toliau stengsimės gauti 
naujų narių. Laike konkurso 
mums pasisekė gauti porą jau
nuolių į kuopą. Tas paakvatino 
ir kitus jaunuolius stoti į SLA. 
Dabar girdisi daug žadančių 
prisirašyti prie SLA. Ir beabe- 
jonės mes ateity tai atsieksime. 
Tai vis pasekmės jubiliejinio 
conkurso.

Nors šiame mieste senesnių
jų lietuvių randasi visai mažas 
skaičius, bet jaunos gentkartės 
rasis suvirš porą dešimtų, 
žinoma, reikia mokėti juos 
kalbinti prie SLA. Bet, 

pasirodo, jie patys vienas 
prikalbins. Užtenka 
mes padarėm pradžią, 
senesnieji irgi rankų 
sime. Jonas

to,

Tik, 
pri- 

kaip 
kitą 
kad

žinoma, 
nenulei- 

Sutkus.

PA.WILKES BARRE, 
Iš SLA. 35 Kuopos Metinio 

Veikimo.

Sausio 3 d. įvyko SLA. 35 
<p. metinis susirinkimas B. 
Poteliuno svetainėj, East Bank 
Street. Ir vėl tik maža dalis 
•narių susirinko. Pasirodo, kad 
nariai nenori nė į metinius su
sirinkimus lankytis.

Kuopos naujai išrinkta val
dyba turėjo but įvezdinta me
diniame susirinkime. Bet kadan 
gi tik mažas būrelis narių pri
buvo, tai įvezdinimas nutarta 
palikti sekančiam susirinkimui 
vasario mėnesy. Nutarta, kad 
visi nariai būtinai turi pribūti 
:i tą susirinkimą ir visų akyvaiz 
doje bus įvezdinta nauja kuo
pos valdyba.

Į valdybą buvo išrinkti šie 
nariai: pirm. V. Botyrius, vice- 
pirm.‘ ■ < . ’ . 
Andriušis, fin. rašt. P. Baluko- 
nis, iždin. J. Jurkšaitis, mar
šalka J. Papartis, iždo glob. J. 
Ruzgis ir J. šnipas, kuopos Dr. 
J. C. Ažiukas ir kuopos organi
zatorius J. Ruzgis.

Taipgi turime pranešti, kad 
praeitame susirinkime buvo 
išduotas iždo globėjų 6 mėne
sių raportas.

Liepos mėnesy duoklių su
rinkta $192.81; pasiųsta į Cen
trą $174.67; kuopai liko $11.80.

Rugpiučio mėnesy surinkta 
$245.52; į Centrą pasiųsta 
$228.52; kuopai liko $11.70.

Rugsėjo 
$216.23;

V. J. Tabaras, rašt. J.

mėnesy surinkta
Centrą pasiųsta

$15.30.
surinkta
pasiųsta 

$15.40.
surinkta
pasiųsta 

$15.30.
surinkta 
pasiųsta 

$25.50.

$200.93; kuopai liko 
' Spalio mėnesy 
$227.78; į Centrą 
$221.88; kuopai, liko

. Lapkričio mėnesy 
$211.83; į Centrą 
$196.03.; kuopai liko

Gruodžio mėnesy 
$367.33; į Centrą 
$^41.83; kuopai liko

Viso surinkta $1,461.50; į 
Centrą pasiųsta $1,353.86; kuo
pai liko per 6 mėnesius $100.30.

Speciales įeigos, kurios įėjo 
arba sugrįžo į kuopos iždą:

J. Jokimaitis sugrąžino pas
kolos $1.00; J. Papartis sugrą
žino visą savo paskolą $5.24; 
B. Poteliunas aukojo $1.00. Vi
so netikėtų įeigų buvo $7.34. 
Viso 6 mėnesių kp. įeigų

buvo ________ ____$107.64
Card Party davė pelno 10.85 
Nuo pirmiau ižde buvo 18.17

aplinkybės leidžia. Į susirinki
mus atsineškite gerų ir nau
dingų sumanymų kuopos ir vi
sos organizacijos labui.

Priešmetinis susirinkimas bu 
vo Taikytas gruodžio 6 d., 1936 
m., ugniagesių svetainėje, W. 
Blaine St., McAdoo, Pa. Pirm. 
A. Malnikas atidarė susirinki
mą 1 vai. popietų. Buvo skaity
tas praeito susirinkimo proto
kolas, kuris išklausytas ir pri
imtas vienbalsiai.

Atlikus kuopos reikalus, bu
vo rinkimai kuopos valdybos. 
Išrinkta vienbalsiai senoji val
dyba: pirm. A. Malnikas, pa-| 
gelbininkas 
iždin. M. 
rast. J.
rašt. ir organizatorius G. Milus, 
iždo glob. P. Grickus ir S. V L 
cus,. duoklių rinkėjai V. Labu
tis, 
ras

P. Kemerzunas, 
Kreipavičienė, fin. 

Kreipavičius, prot.

maršalka K. Gilis, dakta- 
k vote j as Dr. McCloose.

THOMPSONVILLE, CONN. 
Iš SLA. 113 Kp. Darbuotės.
SLA. 113 kp. valdybon šiems

I 4 ! r 1 i *
metams išrinkta: pirm. Amilė 
Južėnienė, vice-pirm. Antanina 

’čiapienė, fin. rašt. S. Grigaliū
nas, prot. rašt. A. Bražinskas, 
iždin. J. čiapulis, iždo globėjai 
J. Kirtenis ir J. Juzėnas, organ. 
A. Bražinskas. Ligonių lanky
tojai: M. Augustinaitis (del 
Thompsonville) ir J. Pučinskie- 
nė (del Sommersville). Maršal
ka S.. Vileikis.

Išmokėta algos pereitų metų 
valdybai: fin. rašt. S. Grigaliū
nui $12J54, prot. rašt. A. Bra
žinskui $7.25, iždin. J. čiapui 
$4.00. Viso išmokėta $23.79.

Renda už salę susirinkimams 
$30.00, 
krasos 
$32.61.

Nuo
nigų kuopa turėjo sekamai:

Pas iždininką_____ $16.67
Banke___________  1,873.66

broliai ir sesutės, žvilg- 
į praeities gyveninio 

ar daug surasim, kad 
pasirišę pildyti savas

tiška organizacija laldaringų 
darbų skyriuje.

Mieli 
terękit 
dienas: 
butume
priderystes organizacijos reika
luose? Ar lankome nors kuojios 
susirinkimus? Savas kaltes pri
mesti kitiems yra netikslu pa
daryti. Musų pareigų niekas 
kitas negali atlikti. Tai turime 
padaryti mes patys. Su naujų 
metų pradžia panaujinkime jė
gas: pildykime savas priderys
tes, lankykime kuopos susirin
kimus, neškime gerus patari
mus ir tt. Tuomet nereikės pas 
kitus apsileidimų ieškoti.

K. J. čivinskas, koresp.
Money Orderiai
ženkleliai 39c.

1 d. sausio, 1936

$2.22, 
Viso

m. pi-

NEKROLOGIJA

Viso — $136.66
Atėmus 6 mėn. kuopos 

visus išmokėjimus_ 83.50

Kuopos ižde yra $53.16
Centro išmokėta SLA. 35 

kuopai:
Pomirtinių ________  $600.00
Ligoje pašelpų ________ 188.5C
Iš Našlių ir Našlaičių

. Fondo _____________ 60.00

Viso Centras išmokėjo 
per 6 mėn._____ $848.50

Centras pelnė per tą 
laiką __________ $505.36

Narių Stovis.
Suaugusių skyriui narių 

yra ----------------------- 164
Vaikų skyriui ----------------- 6

Atskaita už 1936 m.
Įėjo pinigų viso_____ $721.76
Į Centrą pasiųsta____  673.54
Kuopai liko __________  48.72
Baliaus uždarbis________ 6.96
Viso kuopai liko_______ 55.68
Kuopa išmokėjo ---------  47.03
Kuopai atliko _________  8.65
Iš Centro išimta ligoniams 

pašelpos:
^P. Kemerzunui ______  71.50
F. Steponaitienei_____ 127.50
I. Matoniui____________ 78.00
A. Stalulonio pomirtinė 600.00 
Viso Centras 54 kuopai 

išmokėjo _______   $877.00
J. Kreipavičius, 
SLA. 54 kp. rašt.

Viso — $1,890.33
Pasiųsta į Centrą:
Apsaugos duoklių — $318.98
Pašelpos __________  224.40
Pašelpos lėšoms----------53.90
SLA. reikalams---------- 85.05
Našlių ir Našlaičių

Fondui _____________ 9.40

Viso — $691.73
Centras SLA. 113 kuopai iš

mokėjo :
Ligoje pašelpų----- $152.50
Vieną pomirtinę----- 209.50

SHENANDOAH, PA.
A. a. Juozas Basanavičius, 

SLA. 23 Kuopos Narys, 
Iždo Globėjas.

Viso — 170
Suspenduotų ____________  24
Mirė ____________________  2
Prisirašė ------------------------  2
Geram stovy viso yra----- 140
Vaikų skyriui ___________  6

Viso gerame stovy yra 146 
Iždo globėjai:

Jurgis Ruzgis, 
Jonas šnipas.

Buvo išduoti ir visų kitų ko
misijų raportai, kurie priimti. 
Buvo ir visos valdybos rapor
tai išduoti ir visi priimti su di
deliais pagyrimais už jų nu
veiktus darbus.

Nutarta, kad nuo dabar butų 
mus kuopoje vykdoma valdy
bos įvezdinimas. Tokiu budu 
sykiu nutarta, kad į vasario 7 
d. susirinkimą butų visi kuopos 
nariai užkviesti per „Tėvynę” 
būtinai atsilankyti ir akyvaiz- 
doje viso susirinkimo bus jvez- 
dinimas naujai išrinktos valdy
bos.

Todėl prašau visų mus kuo
pos narių būtinai pribūti į tą 
susirinkimą ir pamatyti, kaip 
jus prisiekdinta mus kuopos 
valdyba.

J. Andriušis, 
Kuopos rast, ir koresp.

McADOO, PA.
SLA. 54 Kp. Nariams.

Pirmiausia turiu tarti padė
kos žodį visiems SLA. 54 kuo
pos nariams už išrinkimą ma
inęs finansų sekretorium ant
ram terminui. Būdamas išrink
tu toms pareigoms, kviečiu vi- 
sįus garinamus narius ir nares 
stoti į darbą, nes kuopoi valdy
ba be jūsų pagelbos nieko ne-1 
gali nuveikti. Malonus nariai ir 
barės esate kviečiami lankytis 
į kuopos susirinkimus bent vie
ną sykį kas trys mėnesiai ir 
darbuotis visiems kartu8 del S.i ■■
L. A. labo, nes praeitais metais 
musų kuopa nedaug ką naudin
go nuveikė.

Kviečiu visus narius ir na- i F f
res dirbti su valdyba bendrai, 
o kai visi dirbsime, tai galėsi- 
jhe nemažai ir nuveikti del kuo 
pos ir viso SLA. gerovės. To
dėl gerbiamieji dalyvaukite kuo 
pos susirinkimuose kiek tik

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77 Kp. Priešmetinio 

Susirinkimo.

Viso — $362.00
Sekantis SLA. 113 kp. susi

rinkimas įvyks vasario 7 d., 1 
vai. popiet, 34 Pearl St. svetai
nėje.

A. K. Bražinskas, 
SLA. 113 kp. prot. rast.

WAREHOUSE POINT, CONN.
SLA. 335 Kp. Narių Domei.

SLA. 334 kuopos susirinki
mas įvyko sausio 3 d. Tame 
susirinkime vienbalsiai nutar
ta, kad tie nariai, kurie nesilan
kys į susirinkimus, bus bau
džiami už kiekvieną susirinki- 

o už metinį

fin.

SPRINGFIELD, ILL. 
Eiga SLA. 158 Kuopos 

Susirinkimo.

SLA. 77 kp. susirinkimas įvy 
ko gruodžio 6 d., 2 vai. popiet, 
Milašiaus svetainėje. Priėmus 
protokolą ir apsvarsčius kitus 
kuopos reikalus, rinkta kuopos 
Valdyba. Į valdybą išrinkta: 
pirm, (tas pats) K. Petraitis, 
vice-pirm. A. Andrijauskas, 
fin. rašt. (tas pats) J. Gudai
tis, kuris apsiėmė ir organiza
toriaus pareigas eiti; užr. rašt.
(naujas) P. A. Deltuva, iždin.Imą po 25 centus, 
(naujas) J. Ustas, iždo glob. ir pusmetinį — po 50c. 
pasilieka tie patys. Į veikian- Todėl gerbiamieji nariai ma- 
čiąją komisiją išrinkta nauji: lonėkitė atsilankyti į sekantį 
Bacevičius, Labunskas, Čepu- susirinkimą, kad vėliau nesi- 
lienė ir Vaitkus. Daktaras kvo- gailėtumet už nubaudimą, 
tėjas Dr. V. Jovaiša. Kuopos valdyba šiems me-

Pakelta klausimas netrukus tams: pirm. J. Mikalauskas, 
surengti kokį balių sergančių vice-pirm. Z. Blaznelis,
ir biednų narių pagelbai, kad rašt. B. Gudaitis, iždin. M. Mi
nors jų duokles užmokėjus. kalauskienė, iždo glob. V. Ma-

Sausio 3 d. buvo kuopos me- linauskas ir P. Belevičius, dak- 
tinis susirinkimas. Tuoj po to taras kvotėjas Dr. Porter, org. 
susirinkimo įvyko baliukas. L\. pilkonis ligonių lankytojas 
šiame parengimėly daug narių j. Kalinauskas.
nebuvo, todėl ir pelno mažai b. Gudaitis,
liks. Bet mes turime gabią vei- SLA. 334 kp. sekr.
kiančiąją komisiją, todėl tiki-Į  
rpės, kad ateity parengimai bus 
skaitlingesni ir pasekmingesni. 
Komisija jau rengia vasario 
15 dieną paminėti Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuves, žal Susirinkimas įvyko 3 d. šau
dą surengti tokią pramogą, ko
kios Rockforde dar niekad ne
buvo. Parengimas bus su pro
gramų. Kiek girdėjau, tai jau 
visi rengiasi į tą parengimą at
silankyti, o kas neatsilankys, 
ąi labai gailėsis. Rodos, kad ir 
pats III. valstijos gubernatorius 
SLA. 77 kuopos parengime kal
bės.

Organizatoriai pasižadėjo mu 
sų kuopą padvigubinti nariais, 
o ypatingai sutraukti visus jau 
nuolius, kurių, musų organiza
cijai labai reikia. Vyresnieji 
žmonės jau pradeda senti ir ne
turi tiek energijos darbuotis. 
Todėl mums reikalingas jauni
mas, kuris galės darbuotis Su
sivienijime ir vėliau jį savo va- 
dovybėn perimti. Todėl musų 
argą nizatorių pasižadėjimas 
yra girtinas. Lai jiems pasise
ga kodaugiausiai jaunimo prie 
ŠLA. 77 kp. prirašyti!

A. R. Andriejauskas.

šio. Pirmininkas atidarė susi
rinkimą ir vedė. Viršininkų var 
došauky pasirodė, kad visi da
lyvauja susirinkime. Protoko
las užgirtas, kaip buvo parašy
tas. Kilo klausimas kaslink pa
kvietimo Januškevičiaus paro
dyti paveikslus iš Lietuvos. Pa
liktas į šalį.

Ligonių komisijos raportas 
priimtas.

Našlė moteris, kuri jau ke
linti metai be vyro gyvena, 
prašė, ar Centras negalėtų su
teikti jai kiek galima iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo. Apsvars
čius, priimta ir paprašyta Cen
tro prisiųsti blanką.

Buvo apkalbėta apie narių la
bai silpną lankymą kuopos su
sirinkimų, nors iš pašalies *vis 
girdisi kalbos, kad tas ar tas 
negerai. Tame matosi reikalo 
tarti keletą žodžių. Kamę daly
kas, kur randasi kaltė ir ką kai 
tiname? SLA. yra laisva tau-

' Velionį Juozą Basanavičių 
žiauri mirtis patiko netikėtai— 

• gruodžio 21 d., 1936 m., staiga 
1 užmuštas angliakasykloje, No.

5 Lehigh Valley Co.
1 Velionis buvo dar nesenas — 

51 metų amžiaus. Velionis Ji r>- 
' zas Basanavičius buvo na> s, 

nes jo žmona Uršulė mirė keli 
metai pirmiau. Velionis didelia
me nuliudime paliko savo myli
mas tris dukteris, sūnų Vincą 
ir vieną seserį ir daug kitų gi
minių Amerikoje.

Velionis palaidotas gruodžio 
23 d., be bažnytinių apeigų šv. 
Jurgio parapijos kapinėse.

Į kapus velionį palydėjo apie 
keturiolika automobilių.

A. a. Juozas Basanavičius 
buvo darbštus SLA. 23 kuopos 
narys-darbuotojas, .nes per iš
tarus du metu ėjo iždo globėjo 
pareigas ir taipgi vėl buvo iš
rinktas į tą patį urėdą 1937 m. 
Apart to, nebuvo tokio kuopos 
parengimo, kuriame 
nebūtų darbavęsis.
Juozas Basanavičius buvo toks 
žmogus ir SLA. 23 kuopos na
rys-darbuotojas, kuris niekuo
met neatsisakydavo nuo l>ent 
kokio darbo ir niekuomet jų 
nesirinkdavo — koks jam bū
davo paskirtas, tokį jis ir 
dirbdavo ir visuomet kogeriau- 
siai atlikdavo.

SLA. 23 kuopa, įvertindama 
velionio Juozo Basanavičiaus 
darbą ir trusą kuopos ir viso S. 
L. A. labui, gražiai pagerl>ė 
savo mirusį valdybos narį, nu- 
pirkdama gražų gyvų gėlių bu
kietą su užrašu: „Nuo SLA. 
23 Kuopos”, ir paskirdama kuo 
pos narius prie paskutinio jam 
patarnavimo — karsto nešimui.

Velionis Juozas Basanavičius 
buvo laisvų pažiūrų žmogus ir 
geras lietuvis, kuris visuomet 
•mylėjo savo seną tėvynę Lietu
vą.

Kaip viršuj minėjau, kad ve
lionis nebuvo dar senas žmo
gus, todėl ir apie mirtį dar ne- 
taip labai svajojo, 
žmogaus gyvenimas, 
angliakasio, tai yra 
kad ir kareivio karo 
gyvas, linksmas, čia 
dos laiko lavonas. Taip atsiti
ko ir su velioniu Juozu Basana
vičium, kuris dirbdamas tą sun 
kų, juodą ir pavojingą žemės 
gelmėse darbą, netikėtai ant 
vietos užmuštas, kad net savo 
ilgų metų vargo ir truso sukur
toje guštoje neturėjo laimės 
ramiai baigti savo vargingo 
gyvenimo paskutinę dalį kelio
nės.

Lai būna jam lengva šios ša
lies šaltoji žemelė.

J. K. Urbonas.

velionis
Velionis

liet darbo 
ypatingai 

toks, kaip 
lauke: čia 
už valan-

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti 
prie Susivienijimo, nes tai yra 
didžiausia lietuvių apdraudos 
ir pašelpos organizacija.
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SLA. Radio Programai Chicagoje
Programas gruodžio 29 d., 

1936 m. Čia priduodu nuorašą 
savo prakalbos. Apie kitus kal
bėtojus -mažai ką galiu pasaky
ti. SLA. 178 kp. pirmininkas p. 
Valentinas pranešė apie 178 kuo 
pos parengimą ir apie biznie
rius, kurie remia jų parengi
mą. Deveikis pakalbėjo apie se
kamą radio valandos programą. 
Viktorija Deveikiutė ir Ascila 
puikiai padainavo porą daine
lių — duetu.

Abelnai šis programas nusi
davė neblogiau, kaip pirmesni.

Prakalbos Nuorašas V. Mušei
kos iš Stoties WGES 
Gruodžio 29, 1936 m.

Gerbiamieji!

Man tenka pratarti kelis 
džius apie Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje tokiam laike, 
kada mes visi esame gerame 
upe. Tam yra trys priežastys:

1) Ką tik praėjo Kalėdų šven 
tės, kurių mes taip laukėme ir 
kuries mums suteikė tiek ma
lonumo. Mes laikinai užmiršo
me savo kasdieninius darbus ir 
rūpinomės kaip daugiau tik 
smagumo ir gero kitiems pa
daryti. Mes duodame dovanas 
musų draugams ir siunčiame 
pasveikinimus ir geriausius lin
kėjimus. Mes nudžiugę, kaip ir 
visa gamta, nes saulė — mųsų 
gaivintoja — pradėjo pasilikti 
su mumis ilgiau. Yra viltis, kad 
visa gamta atsibus iš žiemos 
miego.

2) Mes, kaip ir visi krikščio
nys, apvaikščiojame užgimimą 
Kristaus, to musų mokytojaus, 
kuris pirmutinis pasauly ištarė 
tokius žodžius: „Mylėk artimą 
savo kaip pats save”. Taip mes 
pasielgiant per Kalėdų šventes 
nors trumpam laikui.

3) Mes, kaipo lietuviai, su
silaukėm 50 metų gyvenimo 
musų geriausios ir didžiausios* 
organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje.

Kasgi yra tas Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje? Ką jis 
yra mums gero padaręs?

Susivienijimas Lietuvių Ame

žo-

rikoje yra organizacija, kuri 
nei vienam žmogui nėra nieko 
blogo ir pikto padariusi. Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
yra organizacija, kuri tik ge
rus darbus atlieka ir yra labai 
naudinga ne tik savo nariams 
ir kitiems lietuviams, bet taip 
gi ir visai žmonijai.

Kad tai ne tušti žodžiai, nu
rodysiu keletą atliktų Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje dar
bų. Štai jie: . ,

1) šimtai tūkstančių dolerių 
išdalinta našlėms ir našlai
čiams ;

2) Desėtkai tūkstančių dole
rių išskolinta moksleiviams;

3) Milionas dolerių išmokėta 
pašelpomis ligoje;

4) Keli milionai dolerių iš
mokėta pomirtinėmis.

O kiek dar kitų darbų atlik
ta? Nėra laiko, kad juos visus 
suminėti.

Taigi, mielas kiaušy toj aus, iš 
nurodytų darbų Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje, 
sau įsivaizdinti, 
skurdo pašalinta iš 
po, kiek daug gailių
šluostyta, šiuos ir tiek darbų 
atlikome mes, nariai Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje, su
dedami grašius savo naudai, ir 
musų buvo tik 16,090. Kiek dau 
giau gero męs padarytume, jei 
musų butų 50,000 ar 100,000!

Klausytojai, jus būdami šia
me laike gerame upe, norėda
mi padaryti gero savo artimui 
ir jį apdovanoti geresnės dova
nos nerasite, kaip prirašyti 
prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje. Tokia dovana yra 
amžina: ji nei supus, nei su
degs, nei jokiais kitais budais 
.nesusinaikins.

Pamąstyk, kiek toks prirašy
tas narys, nelaimei - atsitikus ir 
gavus paramą iš Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje, bus jums 
dėkingas‘It*’kaip’ jūs gerai jam 
sites už savo atliktą gerą dar
bą.

Dar sykį, prisirašyk pats ir 
kitus prirašyk prie SLA. Pada
rysi sau ir visiems naudingą 
darbą. V. Mišeifca.

jus galite 
kiek daug 
musų tar- 
ašarų nu-
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Negeistina Agitacija Tarpe Na
rių Laike SLA. 284 kuopos 

Susirinkimų.
Ta agitacija prasidėjo nuo 

to laiko, kada tapo pakelta 5c. 
pašelpos lėšų fondui. Sakyta, 
kad Centro viršininkai nariams 
uždeda po 5c. mėnesiui mokes
čių, o patys sau algas keliasi 
ir pagelbininkes laikosi. Vėliau 
pradėta nariams įkalbėti, kad 
SLA. 284 kp. daugiau pinigų į 
Centrą pasiunčia pašelpos fon
dui, nė kaip Centras musų kuo
pai ligoje pašelpų išmoka. Ir 
taip veik kas susirinkimas agi
taciją varė. Lapkričio susirin
kime, 1936 m., protokolų sek
retorius J. Vaitkus įneša, o pir 
mininkas J. A. Grakey pataiso, 
kad narių pašelpos skyriui su
mokėti pinigai pasiliktų SLA. 
284 kuopos ižde, nes J. Vaitkus 
ir J. A. Grakey mano kuopos 
ižde narių sumokėti pašelpos 
skyriui pinigai parankiau lai
kyti, nes kada narys susirgs, 
tai kuopa geriau apmokės, nes 
dabar SLA. Centras aprubežia- 
vo ligonių pašelpų išmokėjimą 
taip, kad tik vieną kartą pilna, 
o vieną kartą pusė pašelpos per 
visą nario gyvenimą mokama 
(? Red.) Tai kokis išrokavi- 
mas prigulėti prie tokios drau
gystės? Sako, dabar kad ir pa
taisė konstituciją, tai irgi lauk 
penkis metus pakol gausi pa- 
šelpą. Nors aš tam prieši
nausi, sakydamas: „Jus visą

284 kuopą privesit prie suspen
davimo”, bet tas nieko negel
bėjo. Už protestavau prieš sa
vo ir mano šeimynos pašelpos 
skyriui sumokėtų pinigų pasi- 
laikymą kuopos ižde, kuriuos 
žada pasilaikyti. Mano patari
mai ir protestas nieko negelbė
jo. Pirmininkas J. A. Grakey 
leido per balsus, ar pasilaikyti 
pašelpų sumokėtus pinigus 284 
kuopos ižde. Nubalsuota palik
ti priešmetiniam susirinkimui 
išspręsti šį klausimą. Protoko
lų knygoj tas tarimas randasi 
užrašytas. Gruodžio susirinki
me skaito protokolą iš lapkričio 
susirinkimo, bet kada priėjo 
nepabaigti reikalai skaityti — 
protokolų sekretorius J. Vait
kus kreipėsi prie pirmininko
J. A. Grakio ir sako: „Buvau 
Chicagoj ir mačiau advokatą
K. Gugi, SLA. Iždininką. Pri
siminiau Gugiui apie pasilaiky- 
mą narių sumokėtų pašelpos 
skyriui pinigų. Gugis pataręs 
nemėginti pasilaikyti narių su
mokėtus pašelpos skyriui pini
gus”. Tai taip ir pasiliko ta da
lis protokolo neskaityta ir tas 
kląusrmas nebuvo iškeltas gruo 
džio susirinkime.

Kuopos valdybos rinkimai. 
Pirmininkas, J. A. Grakey, at
sisako nuo vietos ir prašo susi
rinkimo, kad jo neperstatytų į 
kandidatus, nes neapsiimsiąs. 
Po pirmininko atsisakymo, se
kė iš eilės visų kitų kuopos 
valdytos atsisakymai iš vietų

pirmininko vietai nė vienam 
nęapsiimąnt, pakilo prašymai 
seno pirmininko pasilikti pir
mininku. J. A. Grakey apsiima 
ir didžiumos rankų pakėlimu 
išrinktas pirmininku. Į sekre
toriaus, iždininko ir iždo globė
jų urėdus išrinkta moterys. Ir 
maršalka moteris. Buvo pamir
šta apie vice-pirmininką. Per
stata J. Paškauską vice-pirm. 
vietai. Pirmininkas klausia: 
„Ar apsiimi ?” Atsakymas „apsi 
imu”. Taip pat didžiumos ran
kų pakėlimu išrinktas vice- 
pirm. Moterys tapo išrinktos 
slaptu balsavimu. Užrašų sek
retorius perskaito visų naujų 
ir seno pirmininko vardus kuo
pos valdybai 1937 metams.

Sausio 3 d., 1937, SLA. 284 
kp. metinį susirinkimą atidarė 
pirmininkas J. A. Grakey. Pro
tokolas perskaitytas ir perskai
tyta naujai išrinktų kuopos 
valdybos narių vardai. Pirmi
ninkas klausia susirinkimo, ar 
neturit ką pastebėję protoko
le? Viena iždo globėja pastebi, 
kad ji neapsiėmusi, o yra iš- 

Taip pat ir iždininkė 
prieš jos norą

rinkta.
pareiškė, kad
išrinkta, nes neapsiėmusi iždi
ninko vietai
šo palaikyti vietas, nes ir pir
mininkas nenorėjęs 
bet išrinktas.

Pirminkikas pra-

apsiimti,

rinkimų 
priimtas, 

po proto-

Apsiraminus apie 
davinius, protokolas 
Pirmininkas pasirašo 
kolų. Reiškia, viskas tvarkoje.

NEWARK, N. J.
Delęį SLA. 245 Kuopos 

„Likvidavimo”.
„Tėvynės” No. 2 SLA. 245 

Kp. Narys parašė, kad šios kuo 
pos susirinkime gruodžio mėne
sy p. J. Kralikauskas pasiūlė 
kuopą likviduoti. Del to p. S. 
L. A. 245 Kp. Narys stebisi ir 
klausia: kam p. Kralikauskas 
tarnauja, bandydamas kuopą 
sugriauti ?

Aš, kaipo SLA. 245 kp. pro
tokolų sekretorius, šiuo pareiš
kiu, kad p. Kralikauskas ne su 
ta minčia išėjo kaslink kuopos 
likvidavimo. Tame susirinkime 
kp. pirm., p. V. Ambrozevičius, 
išdavė raportą, kad yra gauta 
iš Centro pranešimas, buk p. 
Ambrozevičiaus duoklės užvilk
tos nuo kelių metų. Ta tema ir 
buvo kalbama, kaip butų ge-

.riausįą daryti, kad tokių daly
kų daugiau neįvyktu.

Todėl p. Kralikauskas čia ne
pasirodė jokiu kuopos grioviku 
nei sumanytoju ją likviduoti. 
Reikia pasakyti, kad praeity 
p. Kralikauskas kaip tik išlaikė 
kuopos gyvybę. Tai buvo tuo
met, kai tūli sukomunistėję na
riai norėjo pasigrobti šios kuo
pos knygas ir turtą. Tuomet 
kuopos pirmininku buvo p. Kra
likauskas ir jis stojo prieš to
kias tų narių užgaidas. Tokiu 
budu kuopa ir buvo nuo mirties 
išgelbėta.

Dabar skelbti apie tą žmogų 
tokius dalykus, buk jis nori 
kuopą sugriauti, yra nesumanu 
bei p. Kralikauskui daroma ne
malonumas.

SLA. 245
A. Žiugžda, 

kp. prot. sekr.

Kooperatyvis Judėjimas 
Jungt. Valstijose

Jungt. Valstijose kooperaty- 
vis judėjimas mažai progreso 
padarė. Pirmas žingsnis įsteig
ti kredito draugystę Jungt. Vai 
stijose padarytas 1870 metais, 
kuomet Josiah Quincy ir kiti 
žymus Bostono vyrai prašė 
Massachusetts legisliaturos pri 
imti generalį įstatymą, kuris 
pavėlina įkorporaciją koopera
tyvių bankų sulig Vokietijoje 
vedamų Schulzo ir Delitzach 
planu. Bet j U pastangos nuėjo 
niekais.Preita pr.e bilų išmokėjimo. 

Aš paduodu bilą raštu pirmi
ninkui už patarnavimą. Mat i operaty vę kredito draugystę
vieną kartą nepribuvus pirmi- Amerikos kontinente prasidėjo 
ninkui nė vice-pįrmininkui, su- Quebec provincijoj, Kanadoj, 
sirinkimas mane pakvietė pir- 1900 metais Alphonse Deshar- 
mininko vietai. Ir vieną kartą dins, laikraštininkas, pradėjo 

• kooperątyvi žmonių banką Qu- 
■ ebec mieste. 1920 m. Quebec 

jau turėjo 106 tokius bankus.
Iš Kanados franeuzų idėja 

nunešta į New Hampshire ir 
Massachusetts. Svarbu tėmyti, 
jog darbininkų laikraščiai Bos
tone įsteigė kooperatyves kre
dito draugystes Bostone.

Pirmos pasekmingos koope
ratyvės organizacijos įsteigtos 
finų ir čekoslovakų Massachu
setts, Wisconsin, Michigan ir 
Ohio 1910 m. „Central Coope
rative Wholesale” finų centralė 

| organizacija šiaurcentralinėse 
valstijose buvo įsteigta 1917 m. 
su $15 kapitalo. Jau 1934 m. 
prie šitos organizacijos prigu
lėjo 100 draugysčių ir visas par 
davimas tais metais pasiekė 
net 6 milionus dolerių. Ši orga
nizacija parduoda tik valgomus 
daiktus ir drabužius.

Didžiausia „retail” koopera
tyve draugystė šitoje daly yra 
pieninių produktų krautuvė ati 

I daryta Minneapolis 1921 m. Ji 
turi narystę iš 5,000 suvartotų
jų ir metinis biznis viršija tris 
milionus dolerių.

Amerikos ūkininkai organi
zavo kooperatyves kredito, ase- 
kuracijos ir kooperatyvio par- 
davojimo javų, pirkimo trąšų, 
metalo, ūkių ir kitų provijantų 
draugystes. Pirmas kųpperaty- 
vis gazo ir aliejaus yeikimas 
buvo ūkininkų pradėtas 1921 
m. vidurvakaruose. Tai buvo 
signalas įsteigti šimtus. panašių 

_ j vakaruose. Di- 
prie Chicagos Lietuvių I džiausią šios rūšies draugystė

nepribuvus protokolų sekreto
riui taip pat pakvietė protoko
lų sekretoriaus vietą užimti. 
Kadangi abiejų vietos apmoka- 
pipą.— map. atrodė, kad nebus 
niekam skriaudos, jei kuopa, 
mokėdama viršininkams algas, 
atskaitytų iš minimų viršinin
kų po 50c. už mano darbą. Pa
kilo baisus trukšroas iš minimų 
viršininkų pusės. Įrodinėja, 
kad pasėdėt pirmininko vietoj, 
tai menkas daiktas; arba para
šyti protokolą, tai nieko nereiš
kia, 
tai 
sy 
vo ] 
iki

Bet pačiam pirmininkui, 
reiškia, nes gruodžio mėne- 
pats pirmininkas pareikala- 
pakėlimo algos nuo $6.00 
$12.00 metams. Ir to atsie

kė, nes jo prašymas išpildytas. 
Bet man nemokėjo. Neturėda
mi geresnių prirodymų never
tumo bilos, protokolų sekreto
rius J. Vaitkus pašoko, sakyda
mas: „Duodu įnešimą, kad 
Paškauskui atimti balsą ant 6 
mėnesių”. Klausiu pirmininko: 
„Už ką man balsą atimat?” 
Vietoj pirmininko atsakymo, 
prot. sekr. J. Vaitkus atsako: 
„Už tai, kad sakei, jog susirin
kimas nesuprato reikalo”. Vait
kus įnešė, pirmininkas parėmė Į 
ir nubalsavo man balsą 
6 mėnesiams.

atimti

Pirmas judėjimas įsteigti ko-

įsteigė „ex- 
ir kitos ru-

vis mažas, 
kooperatyvės

įsteigti centralinį nupirkimą 
kooperatyvėms krautuvėms ir 
taipgi pagerinti jų vedimo sis- 
'temą ij; teikti geresnį patarna
vimą suvartotojams.

Bet produkcijos dirvoje ko
operatyvis progresas .nebuvo la-| 
bai pasekmingas. Laike šių die
nų sunkiųjų laikų pionieriškas 
darbas pradėtas būreliais ne
dirbančiųjų, kurie 
change of services’ 
sies organizacijas.

Judėjimas dar 
nes suvartotoj ų
pritraukė mažiau kaip pusę sa
vo nuošimčio visos šalies pirk- 
lystęs. Iki šiam laikui vis dar 
tik kaimiškas judėjimas del 
pagerinimo ūkininkų reikalų.

Massachusetts turi daugiau
sia tų draugysčių. Daugumas 
kredito unijų Massachusetts 
valstijoje randasi Bostone.

North Carolinoj tų organiza
cijų nariai dažniausia yra ūki
ninkai. New Yorke kooperaty
vės kredito draugystės prasidė
jo daugiau krautuvėse 
suose.

(Apie kooperatyves 
zacijas svetimose šalyse 
kančiame numery).

ir ofi- 
FLIS.
organi- 
bus se-

įdomybes
Rašo V. S. Jokubynas.

SMULKMENOS.

vyriškų skrybėlių 
nendrinių ir kito- 
Valstijose parduo- 

už $18,738,994;

Vasarinių 
(šiaudinių, 
kių) Jungt. 
ta 1929 m. 
1931 m. už $13,892,102 ir 1933 
m. už $9,947,460, skaitant ur
mo kaina. Skrybėlės importuo
jamos daugiausiai iš Panamos, 
Ekuadoros, 
Italijos.

Peru, Kolumbijos ir

astronomas Chirs-
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Vilniečiai Sveikina Ame
* ■ * ’ •' 3 t

rikes Lietuvius
Praėjusioje vasaroje lanky

damasis Lietuvoje, kurioje ne
buvau per 47 metus, turėjau 
laimę atlankyti ir senąją Lie
tuvos sostinę Vilnių, kuris da
bar vargsta lenkų okupacijoj 
ir kenčia okupantų persekioji
mus.

iš senosios Lietuvos sostinės, 
iš Gedimino pilies miesto, su 
kuriuo dabar kenčia okupantų 
priespaudą viso okupuoto kraš
to lietuviai; kenčia tą priespau
dą, kuri diena iš dienos vis di
dėja ir nežinia kada jai bus ga-

t

Iš laikraščių jau žinoma, 
kaip lenkai dabar persekioja lie 
tuvius pavergtame Vilniaus 
krašte: uždarinėja lietuvių mo
kyklas, likviduoja draugijas, 
cenzūruoja ir konfiskuoja laik
raščius, krečia ramių gyvento-

Argi Susivienijimas 
suprato jūsų užmačias 
ir lapkričio susirinkimuose? Ar 
nariai suprato parėję namo po 
tokių agitacijų, kada musų pir
mininkas J. A. Grakey atsilan
kė pas juos, kalbindamas prisi- Į organizacijų 
dėti ] ‘ 
Draugijos? Ar pritinka pirmi-1 yra „Freeborn County Coope- 
ninkui ardyti ir niekinti SLA., 
o tuo tarpu girti, garbinti sve
timą draugiją ir prie jos ver
buoti savo kuopos narius? Ar 
suprato susirinkimai mano pas
tabas pirmininkui laike susirin
kimų, kur sakiau: „Tai ne pir
mininko kalba, bet agento Sve
timos draugijos?” Kad butų vi
sa tai supratę, man balso .nebū
tų atėmę.

tikrai 
šiame

Danijos
tian Huigens 1656 m. turėda
mas .naujausio tipo 12 pėdų 
teįeskopą ir per jį tėmydamas 
Saturno planetą, surado, kad 
apie planetą yra alumino par- 
vos balzganos šviesos ratas. 
Dabar astronomai turėdami

■■ ’ ■■

tūkstantį kartų stipresnius te
leskopus, to rato aplink Satur
ną nesuranda.

SLA. 284 kp. vice-pirm. 
be balso.

rative Oil Company of Alberta 
Lea, Minnesota”, kuri pradėta 
1925 m. su $500 kapitalo. Da
bar ji turi 134 „retail” drau
gystes su naryste iš 40,000. 
1935 m. padarė uždarbio net 
$970,000.

Paplatinti išsivystymą suvar- 
totojų kooperatyvių draugysčių 
Edward A. Filene suorganiza
vo Suvartotoj ų Distribucijos 
Korporaciją, įsteigdamas pradi
ni kapitalą iš vieno piiljopo do
lerių. šita korporacija bando

Prieš mėnesį laiko Ispanijos 
. kairiųjų valdžia areštavo nacio

nalistams simpatizavusį bajorą, 
vardu Roman Colon y Carvajal 
Marquis iš Varagua. Jis buvo 
pasmerktas nužudymui, bet 
kad jis paeina iš giminės Kris
tupo Kolumbo (kuris atrado 
Ameriką), tai Argentinos val
džia išprašė Ispanijos valdžią, 
kad jam dovanotų gyvybę. Is
panijos valdžia išklausė Argen
tinos prašymą ir Kolumbo die
noj Marquis tapo iš kalėjimo 
paleistas.

Amerikos lietuviai, atsaky
dami į šitą vilniečių sveikini
mą, privalėtų juos paremti sa
vo aukomis, gausesnėmis negu 
iki šiol, nes aukos dabar jiems 
labai reikalingos. Okupantų re
akcija pastaruoju laiku pradėjo

jų namus, kasžin ko ieškodami, pereiti visus žmoniškumo ir 
tampo po teismus lietuvių vei- civilizacijos rubežius. 
kėjus, draudžia lietuviu kalba . A . , . . . , , •. , . z Atminkime ir šelpkime pair visokiomis priemonėmis ir , , ...., , . . vergtuosius savo brolius Vil-pnevartomis lenkina lietuvius . , ,, .. . maus krašte!jų krašte. Visokį lietuvių susi
rinkimai, kad ir nekalčiausi, po Ądv. Jonas Bagdžiunas-Borden. 
licijos griežtai draudžiami. Tai Reikale Lietuvos Valdžios Ski- 
smerktinas lenkų elgimasis su riamų Stipęųdijų Mokslui Vy- 
pavergtais lietuviais. Jie patys tauto Didžiojo Universitete 
vos tik pasiliuosavę iš rusų „ , T. .. , . Būdamas Lietuvoje praeju-
pnespaudos ir persekiojimų, . . ..... ... šioj vasaroj, turėjau progatuojau puolėsi spausti ir perse- . T ,pasikalbėti su Jo Ekscelencija 
kioti kitus. ii..- -j i* o .valstybes prezidentu, A. Smeto-

Budamas Vilniuje, aš nore- na ir ministerių pirmininku p. 
jau susikviesti lietuvių studen- Tumeliu, kuriems be ko kito, 
tų būrelį ir su jais pasikalbėti nurodžiau, jog butų naudinga, 
apie jų veiklą ir gyvenimo są- jeigu Lietuvos valdžia skirtų 
lygas, tačiau tai nebuvo gali- kelias stipendijas jauniems A- 
ma, .nes tokiems susirinkimams nierikos lietuviams studentams, 
reikalingas policijos leidimas, ypatingai tokiems, kurie jau 
kurį policija duoti visgi atsisa- yra niokinęsi, ar bent turi pa
ke. Pamanykite, kaip lenkai el- jjnkjma žurnalistikos moksle, 
giasi su pavergtais Vilniaus į gj pageidavimą man buvo pa- 
krašto lietuviais, kad net ir Pa- žadėta imtis tam tikrų žygių, 
sikalbėjimams reikia policijos 
leidimo! Sugrįžęs iš Lietuvos namo,

XT . ... gavau žinia, kad Lietuvos val-Negavus leidimo, reikėjo pa-1
.. . . .. , . i,- džia jau paskyrė Amerikos lie-sitenkinti trumpais pasikarbe-
... ... . . tuviams studentams net pen-jimais su pavieniais asmenimis ‘
ir neskaitlingomis grupelėmis kias stipendijas, šiai žiniai tarp 
(nedaugiau 7 žmonių;, ir tai la- student,i «reitai P’-asiplatinus, 
bai atsargiai, kad nepatekus po P,adėto maa siųsti visokius 
iicijos nuožiūrai. Po tokių pasi- klausimus> kai|) toi: kas apm°- 
kalbėjimų, Vilniaus lietuvių k& kelionę' kas duos Pra^ve- 
veikėjai man įteikė rašytų pas-jn’ma *r tt* 
veiksimą ir padėką Amerikos Kad galėčiau aiškiai ir teisin 
lietuviams, ir prašė, kad grįžęs atsakyti į man siunčiamus 
Amerikon, tai perduočiau bro- klausimus, tuojau parašiau i 
liams amerikiečiams. Todėl da- Lietuvą, prašydamas suteikti 
bar aš jų tą sveikinimą ir pa- man informacijas tuose ir 
dėką skelbiu Amerikos lietuvių tiems panašiuose klausimuose, 
spaudoje, kurioje Vilniaus kraš pr pastaromis dienomis gavau 
to lietuviai visuomet randa atsakymą, kuriame nurodoma, 
užuojautą ir užtarimą. Tas svei kad: visi tie, kurių aplikacijos 
kinimas ir padėka skamba ši- bus rastos tvarkoje — gaus iš 
(aip: Lietuvos valdžios apmokėtą tre

„ T, . ... čios klesos kelionę į Lietuvą;„Brangus Broliai Amenkie- , • . L . . ■, , . . mokslas universitete bus tei-ciai! Pasinaudodami jūsų gar-1 . . . .. . , , u kiamas dykai ir pragyvenimuibmgo atstovo, o musų bran- J , °A j i ų. t bus duodama 200 litų menesy. gaus svečio p. Advokato Jonol .„ ... „ , . 4. O jei studentai turės gabumusBagdziuno-Bordeno maloniu at- . . . , . ® ,ir si bei ta parašys Lietuvos 
silankymu Gedimino pilies šie- tei dar užsi.
nose, siunčiame per ji jums djrbs rcika|ams 
nuoširdingiausius linkėjimus ir .

padėka už jūsų pa- B to kas augsc,au
karštai sveikiname aišku- kad čia -vra Kera pr'«a 
Broliai ir Sesutės! Amerilcos lietuviams studen- 
su mumis nemari tams netik dykai n,oksl«-

- - ■ bet dar aplankyti savo tėvų že- 
didžiausios W susipažinti su Lietuvos pa- 

žanga, kultūra ir ekonomija. 
Toki studentai paskui grįžę 
Amerikoi, galėtų angliškoj 
spaudoj aprašyti Lietuvos eko
nomišką gyvenimą ir, reikalui 
atsiradus, toje pačioje spaudo
je apginti Lietuvą nuo nepama
tuotų politiškų užpuolimų, ku
rie dabar laikas nuo laiko po
litiškųjų priešų yra skleidžia
mi, o mums neturint išsilavinu
sių ir su tikrenybe susipažinu
sių žurnalistų, tuos neteisingus 
ir nepamatuotus prasimany
mus nėra kam užginčyti.

Stipendiatams mokslas 
duotas Vytauto Didžiojo 
versitete, kuris yra lygus 
ropos ir Amerikos universite
tams ir visur turi pripažintus 
kreditus. Aplikantai privalo mo 
keti lietuvišką kalbą ir rašyse
ną. Galutinų informacijų ir ži
nių stipendijų reikale, kreip
kitės pas: John B. Borden. 
.2201 W. Cermak Road, Chica- 
go, Ilk

nuoširdžią 
ramą, ir 
jus, musų 
Jus jungia 
tėvynės -meilė ir galingas sieki
mas musų tautos <-------------
ateities.

Pasirašo: KONSTANTINAS 
STASYS, Tautinio Lietuvių Ko
miteto pirmininkas; MARCE
LINAS ŠIKŠNYS, Vytauto Di
džiojo Gimnazijos direktorius; 
kun. FRANC1ŠKUS BIELIAU
SKAS, Vilniaus Labdarybės 
Draugijos pirmininkas; V. 
BUDREVIČIUS, Vilniaus Lie
tuvių Spaudos atstovas; KUN. 
K. ČIBIRAS, Vilniaus Ryto 
Draugijos pirmininkas ir Šv. 
Nikalojaus Bažnyčios klebonas; 
KUN. DR. ANTANAS VIS
KANTAS, Jo šventenybės Po
piežiaus šambelionas, Lietuvių 
Mokslo Draugijos pirmininkas, 
Vikiiaus Lietuvių Meno ir Lite
ratūros Draugijos pirmininkas; 
ADV. ANTANAS JUKNEVI
ČIUS, Vilniaus Krašto Lietuvių 
Jaunosios Kartos vardu.

Vilniuje, 1936 m. X/2” 
lietuvius ■ 
Vilniaus,

Taip tai Amerikos 
sveikina jų broliai iš

bus
Uni-
Eu-

. S- 4SI

r



Sausio 22, 1937.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Dr. M. J. Vinikas 
Sveiksta

dėjęs sirgti sausio 10 dieną ir 
sunkiai išsirgęs virš savaitę lai
ko, SLA. Sekretorius, Dr. M. J. 
Vinikas, nuo sausio 18 dienos 
žymiai taisosi.

Jis sirgo influenza ir plaučių 
uždegimu, tokiu budu jam pri
siėjo kovoti su dviem ligom ant 
syk. Dr. Vinikui staigiai pagyti 
pavyko dėka gero užsilaikymo 
iš jo paties pusės ir dėka prie
žiūros, kurią jam suteikė Dr. J. 
Misevičius. Liga gerojon pusėn 
persimetė sausio 16 d. Pirm to 
ligoniui prisiėjo pergyventi tik
rai sunkias valandas ir jei ne 
daktaro skubus ir sumanus pa
tarnavimas — vargiai jam bu
tų pavykę nelabąją ligą .nuga
lėti.

SPAUDOS KLIUBO VEIKLA.

pirm. „Tėvynės” redaktoriui p. 
S. E. Vitaičiui. Jis nepamiršo 
savo dėkingume taipgi pami
nėti panelės Pranaičiutės, 
„žvaigždės” redaktorės ir savo 
draugų Lietuvoje, čia nuo sa
vęs turiu patėmyti, kad, nors 
kup. Milukas visą savo gyveni
mą pašventė katalikiškai-lietu- 
viškai tikėjiminiems reikalams 
Amerikoje, kaip pasirodė, ta 
organizacija, jei ji kur yra, jo 
paties gyvenimu senstančiose 
dienose visai nepasirūpino. 
Imant vien tik iš piniginės nau 
dos atžvilgio, jis per tuos apie 
40 metų savo pasitarnavimo 
jai, turėjo būti labai naudingu. 
Kaip žinome, čia Amerikoje 
valdo tas visas musų žmonių 
sukrautas .dvasiškas Įstaigas 
vien tik AIRIAI, kurie visada 
moka aprūpinti gerai vien tik 
savuosius, 
kija prieis 
mus pačių 
jų sename
j e, dar nieko nesimato.

RENGIASI SUVAIDINTI 
GRAŽIĄ DRAMĄ.

Lietuvių Meno Teatras, Tran 
sfiguration salėje, Hooper St. 
ir Marcy Ave., Brooklyn, N. Y., 
rengiasi sausio 31 d. suvaidinti 
gražią dramą „Valkata”.

P r i s i rengimas vaidinimui 
energingai daromas, todėl Bro
oklyn© ir apylinkės lietuviai tu
rės progos gražų ir Įspūdingą 
vaidinimą pamatyti ir pasige
rėti.

Jonaitis, viee-pirm. J. Ričkaus- 
kas, iždin. J. Gudas, fin. rašt. 
E. Kundrotas, prot. rašt. A. 
Jucevičia, gaspadorius F. Je- 
siškis.

Dailės Mylėtojas.

Kada musų dvasiš- 
prie geresnio tokių 
kunigų aprūpinimo 
gyvenime Ameriko-

NEW YORK, N. Y. — Lie
tuvių Spaudos Kliubas prašven 
tė šio meto pirmutinį susirin
kimą sausio 9 d. su pasigėrėji
mu ponios Strimaitienės (Wood 
havene) labai gardžiais lietu
viškais kopūstais ir stebuklin
gu lietuvišku kugeliu ir kun. 
Miluko pensijos gavimu. Tai 
buvo mus tautos dvi patrovos, 
su kuriomis galėtume drąsiai 
pasirodyti bile kur plačiame 
sviete. Teko man daug sykių 
jas ragauti kitų tautų namuo
se, liet jos niekad nepasiekė 
taip augštai pagirtino laipsnio, 
kaip pas ponus Strimaičius. 
Panelė Strimaitytė daug prisi
dėjo savo nuolatiniu vaišingu
mu.

Visas susirinkimas atsižymė
jo draugiškais pasidžiaugimais 
gerų naujienų apsireiškimu. 
Kaip žinoma, musų kliubo yra 
tikslas gerinti mus spaudos 
veikėjų būvį ir mėginti aprū
pinti jų likimą, nustojus jiems 
veikti savo gyvenimo vakaruo
se. Iš šio atžvilgio buvo labiau
sia malonu girdėti kunigo A. 
M. Miluko linksmą pranešimą, 
kad Lietuvos ministerių kabi
netas paskyrė jo pragyveni
mui pensiją po 400 litų kas mė- 
nesis. Jis tvirtai dėkojo už tos 
pas mus amerikiečius naujany- 
bės apsireiškimą kliubo pirmi
ninkui Dr. M. J. Vinikui ir vice

Visas susirinkimas sveikino 
kun. Miluką, linkėdami jam ir 
jo musų literatur >je darbui 
daug metų. Su šiuo atsitikimu, 
jautėsi kožno širdy koks tai nau 
jas meilės pabudinimas savo 
tėvynei Lietuvai. Beabejonės, 
tokis pats jausmas atsiras ir 
pas mus kitus tautiečius Ame
rikoje, kada jie apie tai suži
nos ir pamąstys, ką tas 
reiškia, čia jau savo 
žingsniu Lietuvos broliai 
serys nuostolio neturės.

Darbai ir Draugijos.
Darbai Duquesne šiuo laiku 

eina pusėtinai.
Draugystės Duquesne yra 

šios: SLA. 172 kuopa, SLRKA. 
102 kuopa, Lietuvių Neprigul- 
mingas Literatūros Pašelpinis 
Kliubas, šv. Antano Draugys
tė, Moterų Birutės Draugystė 
ir Jaunų Lietuvaičių Draugys
tė. Pelėda.

vergtuosius, tačiau juo labiau 
spaudžia, juo didesnis atsparu
mas Vilniaus krašto gyvento
juose auga, šiandien tautiško 
susipratimo atžvilgiu Rytų Lie 
t u va nebe ta, kuri buvo prieš 
šešiolikę metų. Vilniaus kraš
tas laukia, o visa lietuvių tau
ta rįžtasi remti brolių pastan
gas.

SUGRĮŽO DU KĖLIAU.
NINKAI.

9 mėnesius,

tikrai 
tokiu 
ir se-

Taipgi .buvo sveikinimas ir 
linkėjimas kogeriausio pasise
kimo mus seniausiam laikraš
čiui „Vienybei”, kuris nuo nau
jų metų pradžios eina dienraš
čiu. Prie tų sveikinimų Kliubas 
podraug pridėjo ir tinkamą pi
niginę .dovaną. Tai vis buvo la
bai malonus apsireiškimas mu
sų spaudos veikloje.

Susirinkusieji, dėkuodami pp. 
Strimaičiams už visus geru
mus ir patogumus, nenoriai 
viens po kitam gana vėlai išsis- 
kyrstė į savo namus.

Busiančiame vasario mėnesio 
susirinkime, nors taip malonių 
naujienų nesitikima,
rinkti naują valdybą ir pasirū
pinti kitais metiniais 
reikalais.

Vincas F. Jankauskas,
Sekretorius.

reikės

kliubo

DUQUESNE, PA.
Iš Lietuvių Kliubo Veikimo.

Gruodžio 27 d., 1936, buvo 
kliubo metinis susirinkimas ir 
.rinkta nauja valdyba 1937 me
tui.

Pirm. J. Ričkauskui atidarius 
susirinkimą, buvo matyt, kad 
gali kilti „revoliucija”. Bet pir
mininkui padarius tvarką, bu
vo svarstomi kliubo reikalai to
liau.

Kada buvo prieita prie naujų 
Įnešimų, tai įnešta padaryti pa
kaita ligoje paš. mokėjime. Tuo 
met kilo tikra „revoliucija” tar
pe narių — reikėjo net su spė
ka prašalint iš svetainės du na
rius, nes jiems tas naujas Įne
šimas pasirodė labai baisus. 
Dabar kliubas pašelpą už ligą 
ar susižeidimą moka šiaip: na
rys, gauna pašelpą už 6 mėne
sius po $1.00 Į dieną, arba $7.00 
į savaitę, už 3 mėnesius po 50c. 
į dieną, arba $3.50 savaitėj. 
Tai yra pilna pašelpa. Išėmęs 
pilną pašelpą už
nustoja pusės pomirtinės. Nau
jas įnešimas nusako šiaip: kliu
bo narys, susirgęs ar susižei
dęs, gali gauti pašelpą paeiliui 
ar su pertraukom už 6 mėn. po 
$1.00 į dieną, arba $7.00 savai
tėj, ir už 3 mėn. po 50c. i die
ną, arba $3.50 savaitėj. Išėmęs 
pilną pašelpą už 9 mėnesius pa
eiliui ar su pertraukomis, na
rys nustoja pusės pomirtinės 
ir negali daugiau gauti pašel- 
pos iki nepraeis vieni metai, o 
po metų laiko narys vėl susir
gęs ar susižeidęs, gali gauti 
pašelpą, bet nedaugiau kaip 
per 6 mėn. po 50c. į dieną, ar
ba $3.50 savaitėje paeiliui ar 
su pertraukomis. Naujas įneši
mas, kaip matome, yra pageri
nimu. Tai kur čia jums, kliu- 
biečiai, pasirodė tas „baubas” 
toks baisus, kad ėmėt rėkti, 
kad buk kas tai nori jus nu
skriausti? Aš nematau čia jo
kios skriaudos.

Prie užbaigos buvo renkama 
nauja valdyba 1937 m. Į valdy
bą Įėjo šie nariai: pirm. B.

WEST PULLMAN, ILL.
Gražiai Susiorganizavo 

V. V. S. Skyrius.

West Pullman lietuviai Nau
juosius Metus pradėjo labai gra 
žiu darbu. Sausio 3 d. susirin
kęs nemažas būrelis šv. Petro 
ir Povilo parapijos svetainėn, 
išklausė atvykusio tą dieną pas 
juos svečio iš Lietuvos, žymaus 
kalbėtojo V. Uždavinio kalbos 
Vilniaus reikalais. Kalbėtojas, 
nors kalbėjo apie dvi valandas, 
niekas nesiskundė, kad peril
gai kalbėjo. Kalbėtoją gražiai 
perstatė ir pats papasakojo sa
vo Įspūdžius iš Lietuvos ir 
ypač pademarklinijo, pernai ten 
lankęsis kleb. kun. A. Linkus. 
Jis priminė, kad matė užžėlu
sius kelius į Vilnių ir Vilniaus, 
Seinų Suvalkų kraštą. Ant bu
vusių gyvų Vilniaus vieškelių 
užaugusi ne tik žolė, bet ir me
džiai, eglaitės ir beržai. V. Už
davinys plačiai kalbėjo apie 
Vilniaus krašto lietuvių gyve
nimą, primindamas Lietuvos ir 
lietuvių kovas del geresnės atei 
ties ir del Vilniaus laisvės. Jis 
pareiškė, kad istorijos bėgy 
lenkų Įtaka lietuvių tautai pa
darė daug nuostolių, atimdama 
iš lietuvių ttutos jos bajorus, 
jos inteligentiją, o Rytų Lietu
voje pasiekdama ir liaudį. Ir, 
V. Uždavinio pareiškimu, labai 
daug prisidėjo prie Vilniaus 
laikino netekimo nesusipratu- 
sieji, sulenkėjusieji lietuviai 
Rytų Lietuvoje. Jie nesuprato 
visos tautos gyvųjų reikalų, 
jie nedėjo visų pastangų atsis
pirti svetimai įtakai ir del to 
šiandien kenčia visas Vilniaus 
kraštas — gailisi, kad nepada
rė to anais laikais, kas šiandien 
daug sunkiau yra pasiekti. Ta
čiau Vilniaus krašto gyvento
jai juo toliau juo labiau susi
pranta ir visu atkaklumu pra
deda kovą su neteisėtumais. 
Šiandien lenkai snaudžia na-

West Pullman lietuviai, ne
norėdami atsilikti nuo visos 
lietuvių tautos veikimo, V. 
Uždavinio atsilankymo proga 
nutarė įsteigti V. V. S. skyrių, 
prie kurio prisirašė kelios de
šimtys narių. Valdybon išrink
ti : pirm. Petras Mikolaitis, 
sekr. Zigmas Gedvilas, iždin. 
vilnietis Vladas Perednis. Dide
lė dalis narių iždininkui sumo
kėjo narinę mokesti. Be to, su
dėjo vilniečiams našlaičiams 
paremti $16.36. Stambesnieji 
aukotojai šie: kun. A. Linkus 
— 2 dol., Pr. Cesiunienė, 
Mikolaitis, J. Mockevičienė, 
Linkevičius, O. Paleliunienė, 
Pučkorienė, Ad. Šliužas ir 
Zubė — po $1. ,

Po šių prakalbų. ir susirinki
mo žadame nenusileisti kitiems 
ir dirbti kiek galėdami paverg
tiems vilniečiams. Musų išrink
toji valdyba turi nemažai ener
gijos.

KAUNAS. — Sausio mėn. 2 
dieną po ilgos ir tolimos kelio
nės Kaunan sugrįžo prieš pus
antrų metų iškeliavę pasaulin 
du studentai, Stepas Juodval
kis ir Vladas Veržbavičius. Jie 
aplankė Pabaltijo valstybes, š. 
Europą, Kanadą, visą Jungtinę 
Ameriką, Meksiką ir kt. Apva
žinėjo didžiąją dalį lietuvių ko
lonijų ir pasakė apie 40 viešų 
kalbų, kuriose palietė Lietuvis 
kulturinį, ekonominį bei kt. 
klausimus.

Keliautojai savo Įspūdžius 
žada aprašyti spaudoje.

daugiau priimti, 
svetainės. Gros

dorchesteriečių ir apylinkės lietu
vių metinis ir prieš užga venini s
pasilinksminimas, Į kurį susirenka 
virš 600 svečių. Šiemet komitetas 
pasirengęs dar 
nes užimtos dvi
du orkestrai: Al. Stevens pagarsė
jęs rad.o orkestras linksmins vi
sus viršutinėj svetainėj, o jaunuo
lių orkestras apatinėj svetainėj. 
Bus gardžių gėrimų ir užkandžių. 
Komitetas ruošiasi turėti lietuviš
kų kumpių, dešrų, agurkų iš pat 
Lietuvos. 25 laimingos merginos 
ar moterys gaus veltui įžangą. 
Smagu ir Inksma bus visiems, at
silankiusiems Į šį balių. Įžanga 
ypatai tik 25c. — SLA. 359 Kuopa.

Kuopa Susirinkimai

p.
K.

Parėdrao Draugas.

• TOWN OF LAKE 
(CHICAGO, ILL).

Nedidelis, Bet Gyvas Susi
rinkimas.

STREIKUOJA ŽIBALO 
DARBININKAI.

MEXICO CITY. — žibalo 
šaltinių 17,000 darbininkų pas
kelbė 24 valandų streiką prieš 
angliškas ir amerikoniškas alie
jaus šaltinių kompanijas del to, 
kad tos kompanijos nutraukė 
derybas su darbininkais del są
lygų pagerinimo.

347 kuo- 
yks sau

sio 31 d, 2 vai. popietę. L. P. P. 
Kliubo name, 475 Smith St. Malonė
kite visi nariai ir narės atsilankyti, 
nes bus išduota metinė atskaita ir 
kiti reikalai aptariami. Neužmirški
te atsivesti savo draugus prirašyti 
prie SLA. 347 kuopos.

V. J. Bankairskas — sekr.

Providence, R. I.

KOMP. PETRAUSKAS 
SERGA.

204 kuopos 
1a pakeista. Dabar 

laikomi antrą sek- 
niėnesio, 2 valandą 

popietę, 1’. B. Bellas svetainėj, 502 
E. Union Si. Sekamas susirinkimas 
bus laikomas vasario 14 dieną. 2 vai. 
popiety. Visi nariai dalyvaukite.

F. R. Vasiliauskas — sekr.

Tamaqua, Fa.

1 abAI svarbios naudos 
^OSAVA TELEFONĄ TURĖT!

rasti.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

gai giminės »r 
Esant jūsų

JUS

me
negu .

Ifona jūsų

Sausio 3 d. šv. Kryžaus lie
tuvių parapijos klebonas kun. 
Al. Kripkus pakvietė į savo 
parapijos svetainę, Town of 
Lake, svečią iš Lietuvos V. Už
davinį, kuris čia padarė platų 
pranešimą Vilniaus reikalais. 
Gaila, kad neperdaug susirinko 
klausytojų.

Kalbėtojas V. Uždavinys, ro
dos, be jokių pastangų, visai 
laisvai kalbėjo su susirinku
siais, nuoširdžiai ir draugiškai. 
Jis klausinėjo kiekvieną atski
rai, kuris iš kokios Lietuvos k‘: ! » - ■ . ’
dalies yra Amerikon atvykęs ir 
stebėjomės visi, kad. svečias 
beveik kiekvieną Lietuvos kam 
pelį žino, jis išvažinėjęs visą 
Lietuvą. Iš kalbančio akcento ir 
iš pavardės pats atspėja iš kur 
tas ar kitas lietuvis yra atvy
kęs. Ir taip beklausinėdamas, 
bepasakodamas ši ir tą, visai 
nejučiomis perėjo į savo temą, 
į Vilniaus reikalus. Kol V. Už
davinys šnekučiavo šiaip sau, 
tai ir ne vienas kitas garsiai 
kalbėjo, bet pradėjus apie Vil
nių — visi nutilo, kalbėtojo iš 
akių neišleido.

Klebonas Al. Skripkus pakvie 
tė svečią dar ir antrą kartą sa
vo svetainėn pakalbėti, o jis 
pažadėjo daugiau 
sukviesti.

Nors susirinkusių 
daugiau 50, bet 
paremti Vilniaus 
Didesnes sumas 
Al. Skripkus —
Pivariunienė — 3 dol., J. Bace
vičius, J. Bložė, J. Bulava, O. 
Čiplienė, N. Karklelis, Zofija 
Leveikis, L. Razvadauskas, M. 
Sudeikienė, Al. Šeputis, M. 
Šveikauskas ir P. Vitkus — po 
1 doleri. , Bernardas Cicėnas.

klausytojų

buvo ne- 
jie sudėjo 

darbą $20.55. 
aukojo: kun. 

2 dol., Bronė

2. Šaukimai dusų ūaromi
nuosavu telefonuIš kitos puses, su cantikius sU galite turėti artimus santikius su 

išlaukiu: su draugais ir giminėm . 
SU krautuvėmis ir "'kabn” 

atsitikime pagelba.
trys penktukai per dieną tele- 

namuose užlaikys.

t Šaukimai JR Šaunami
rrnsės kuomet jus tunto 

telefoną, jus gali Pliekti jūsų drau

vardui telefonų

ŠAUDO OPIUMO PAR
DAVĖJUS.

UZSISAKYKIT SAU TELEFONA SI ANn^n

PEIPING, Kinija. — čia su
šaudyta penki opiumo versli
ninkai. Juos sušaudė ant „Dan
gaus Vartų” bažnyčios laiptų. 
Pirm sušaudymo, leista sude
ginti 10,000 uncijų opiumo ir 
.nutraukta paveikslai sušaudo
mųjų. Tie paveikslai bus spaus 
dinami 
viešose 
kitiems 
Naujas
kalauja mirtimi

laikraščiuose ir rodomi 
vietose,
opiumo

Kinijos

kaipo paserga 
pardavėjams, 

įstatymas rei- 
bausti opiumo

KAUNAS. — Kompozitorius 
Mikas Petrauskas, kuris ilgus 
metus gyveno ir darbavosi tar
pe Jungtinių Valstijų lietuvių, 
pastaruoju laiku sunkiai susir
go.
.MIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHHnilIlIlIlIlIlIlIIIIIt

i S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii.'*

STAMFORD, CONN. — SLA. 168 
kuopa rengia balių, kuris įvyks 23 
dieną sausio, Holy Name Gym., 
Comer South & Henry Streets. 
Kviečiame visus vietinius ir apy
linkės lietuvius ir lietuvaites, senus 
ir jaunus atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. Bus geras orkes
tras. — Kviečia SLA. 168 Kuopa.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 57 

kuopa vakarienę ir šokįus rengia 
šeštadieny, sausio 23 d.. 1937 m., 

Svetainėj, 12 Vernon St. 
prasidės 7 vai. vakare 
svetainėj, o šokiai 8:30. 
svetainėj. Gros Jono

L. U. K. 
Vakarienė 
žemutinei 
viršutinėj
Dirvelio orkestras. Įžangos bilie
tai į vakarienę ir šokius 50c. ypa
tai, o vien į šokius 25c. SLA. 57 
ir ^18 kuopų nariai ir narės, o 
taipgi ir pašaliniai—jauni ir suau
gę bukite musų rengiamam baliui, 
o mes užtikriname, kad linksmai 
laiką praleisite ir busite pilnai pa
tenkinti, nes rengėjai prisirengę 
laukia publiką priimti ir manda
giai visiems patarnauti. — Jonas 
Degesiunas. 

—o—
AKRON. OHIO. — SLA. 354 kuo

pa rengia pasilinksminimo vakarė
lį vasario 6 dieną, 
Euclid Ave. Šitas 
vakaras skirtas nuo 
ga tik 75 centai su 
kandžiais. Tikietai
pirm. O. Kazlauskienę, J. Slivins- 
ką ir L. Glinkį. Atsilankiusieji ne- 
silaigėsite. — Rengimo Komitetas.

svetainėj 547 
pas linkminimo 
kitų, nes įžan- 
gėrimais ir už

gaunami pas

DORCHESTER, MASS. — SLA. 
359 kuopa rengia Užgavėnių meti
nį balių šeštadieny, vasario 6 d.. 
1937, gražioj Lietuvių Piliečių 
Kliubo Svetainėj, kampas E ir Sil
ver Streets, So. Boston, Mass. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Tai bus

Wilkes Barre, Pa.

popietę, 325 E. Market St. 
i dalyvaukite, nes yra svar
ių aptarimui. Ateidami al
savo knygutes del patikri- 
1 luomi išvengus klaidų 
Leonardas Kupris — sekr.
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pinigams paslėpti. 
Sagtis su vardo 

Parašyk ilgumo 
su užsakymu

Naujas Išradimas
Kožnam vyrui yra reikalin

gas diržas 
Kaina $2.00. 
raide $1.00.
merą ir kartu 
prisiųsk $3.00 (besagčio $2.00) 
ir už kelių dienų aplaikysi taip 
naudingą diržą.

Agentams perkant nemažiau 
3 duodam gerą nuolaidą.

L. GELEŽINIS, 
3332 W. 64-th Street, 

CHICAGO, ILL.
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i Reumatizmas Sausgėlė Į 

E Nesikankykite savęs skaus- S 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu E 
= — raumenų sukiniu, nes skau- Z 
z dėjimai ant patalo paguldo. 5 
E CAPS ICO COMPOUND E 
E mostis lengvai prašalina virš- S 
= minėtas ligas; mums šiandien E 
E daugybe žmonių siunčia padė- S 
Z kavones pasveikę. Kaina 50c., E 
E per paštą 55c. ar dvi už $1.05. S 
E Dukart tvirtesnė 75c. E
= Knyga: „ŠALTINIS SVET- = 
E KATOS” augalais gydytis, kai £ 
E na 50 centų. =
Ė JUSTIN KULIS | 
E 3’59 South Halsted Street, Ę 
= CHICAGO, ILL. E 
3 •
; 11111 mu inn 1iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini illicit*

Patikėtinas linimonfas. 
palengvina gėlimus ir 
skausmus nuo ištam py

nių ir išsinarinimų.
PAIN-EXPELLER 
vaisbaženklis Inkras
žinomas vaistinėse. >

IMTI

^įĮN-EJ(.PELLER

judi!

a

7 Dienos Į LIETUVĄ

EUROPA 
Kauną, 
laivais.

BREMEN-EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais

COLUMBUS
HANSA DEUTSCHLAND 
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo 
Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir immigra- 

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
'Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
j, NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY 
NEW YORK
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